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A vissoni pontok
Nagyon ráérős ember tarthatja 

csak számon, hogy most múlt tiz 
éve annak az időnek, amikor Wilson 
a kongresszus asztalára letette a 
tizennégy pontot.

Lehet, hogy csak a »rákényszcri- 
1ett« defetizmus menekülést kereső 
óletösztönéhen hittük olykor: ez a 
tizennégy pont az ötödik evangélium. 
Volt idő, amikor azt lehetett hinni: 
ennek a kornak, mely bűnben fogant 
és vérben vajudott, Wilson lesz leg­
hatalmasabb ura s a wiksoni akarat­
ból lesz a világtörténelem. Akkor 
nem volt sem hadviselő fél. sem bol­
dog semleges, aki nem örömmel uj­
jongott volna a wiksoni eszmék győ­
zelméért. A tizennégy pont határta­
lanul népszerű lett. mert mindkét 
hadviselő fél a maga törekvéseinek 
diadalát látta benne. A jóság, meg- 
lisztultság, a béke, az emberiesség, 
a kultúra jogai, a testvériség, az 
őszinte, se szavakkal, se gonosz cse­
lekedetekkel xneg nem zavarható 
megbékélés botorkáló szavaival jel­
lemezte fronton innen, fronton túl 
minden hadvezér és minden politi­
kus a háború utáni időket. S az em­
beri hit megkoszorúzta Wilsont, — 
amig folyt a háború.

Csak a háború vege szakította meg 
a wiksoni mithoszt. Amig nem lehe­
tett megvalósítani a tizennégy pon­
tot, addig mindkét hadviselő fél es­
küdött rá. Amikor elérkezett a cse­
lekvés ideje, akkor meg már hiába 
keresték a pontokat. Kis ponttá vált 
maga Wilson is. Wilson még elin­
dult, hogy személyes jelenlétével is 
támogassa személytelen programját, 
de — mint W ells Írja világtörténel­
mében. — amikor az amerikai ál­
lamfő áthajózott az Atlanti-Óceánon, 
hogy a békekonferencia asztala mel­
lé odaállítsa a föld minden népót, be­
lehullottak a tengerbe jószándékai. 
Az Óceán pedig épugy nyelte e! a 
tizennégy pontot, mint a Lausita­
nát. Jónást a bibliai csuda kimentet­
te. de a tizennégy pont programja, 
értelme, igazsága ott pihen valahol, 
— fatális szomszédság, — a skger- 
raki roncsok mellett.

Vitatkozhatnak rajta, hogy mi eb­
ből az egyén tragédiája és mi a kö­
zé. A tizennégy pontot nem engedték 
világraiönni eleven valósággal, a ti­
zennégy pont azonban tovább foly­
tatja embrionális életét. Mindaz, ami 
ma a nemzetközi politika programia. 
ott gyökerezik a kongresszusi asz­
talra letett tizennégy pont valame­
lyikében. Talán Locarno sincs ezek 
nélkül. Nincs Dawcs-egyczmcny 
sem s nincs békülékenység a Ra>na 
két partján. W ilsont inkább a szá­
nalom fogadta, mint a hála és hő- 
do’at. amikor program ját megvalósí­
tani Parisba ért. Megtöri, megrop­
pant. avagy: csak gondolkodni tu­
dott. de cselekedni nem? Azért jött 
át az Óceánon, hogy az emberisé­
get kalauzolja. S csak a feleségét 
tudta kalauzolni.

És mégis. Ha magunk körül . né­
zünk, ha látjuk a teendők temérdek 
sokaságát, az el nem végzett mun­
kából, a föl nem vállalt feladatokból 
mégis csak kirajzolódik a szemüve­
ges professzor meleg tekintetű arc­
mása. A leszerelés ma jn cgp Id a ti a -

! nabb kérdés, mint volt a háború be­
fejezésekor, mert akkor a hadbanálló 
seregnek lcga’ább fele maga intézte 
cl a leszerelés problémáját. A gaz­
dasági korlátozások majdnem olyan 
mereven állnak fenn ma is. ha m ás­
ként vannak fogalmazva a tilalmak, 
mint a háború idején, a forgalmi ne­
hézségek kínai falat emelnek még ma 
is az országhatárokon, a militariz- 
inus hatalmasabb, erőteljesebb és 
ura lkod óbb, mint bármikor, szuveré-
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Beogradból jelentik: A csütörtöki ese­
mények után természetszerűen a demo­
krata párt további magatartása felé for­
dult minden érdeklődés. Pénteken, Szent 
Száva ünnepe ellenére nagy élénkség 
volt politikai körökben. A politikusok cgv 
része elutazott ugyan Beogradból és az. 
ünnep miatt a parlament sem ülésezett, 
egyébként azonban a politikai élet 
mint válságos időkben rendszerint — 
igen mozgalmas volt.

A demokraták klubülése délelőttre volt 
összehiva. Ezen az ülésen a Radics el­
utazása előtt a Davidovics, Radics és 
Pribicsevics közt létrejött megállapodás 
értelmében a demokrata klubnak dönte­
nie kellett volna a bárom párt által ala­
kítandó közös parlamenti klub kérdé­
sében.

Az ünnep miatt, de talán egyéb 
okok miatt Js az ülésre alig hu­
szonöt képviselő gyűlt össze és 
ezért a klubülést nem tartották 

meg.
Davidovics ehelyett konferenciát tartott, 
majd Pribicsevics látogatását fogadta, 
akivel, tizenegytől tizenkettő ^ tanács­
kozott.

Délben a demokrata párt kommünikét 
adott ki, amely szerint a klub ülése a 
megjelentek kis száma miatt elmaradt és

az ülést hétlön tartják meg.
Pribicsevics távozásakor igen szűk­

szavú volt és csak annyit mondott, hogy 
Davidovics táviratot küldött Radicshoz. 
amelyből az újságírók mindent megtud­
nak.

Davidovics később közölte az újság­
írókkal a Rad'cshoz. intézett táviratot, 
amely a következőkép hangzik:

Radics István urnák, a paraszt- 
demokrata - koalíció elnö kének

Zagreb.
Miután tegnap este tulkésőn hiva­

tott egybe a klub illése, ma délelőtt ki­
lenc órára, a képviselők az ünnep mi­
att elszéledtck. A Jelenlevők. kívánsá­
gára hétfőn délelőtt tiz órára halasz­
tottak a döntést klubjaink egyesítése 
Jelentős ügyében, a demokrácia szo­
ros együttműködésinek nagy célja 
érdekében és annak a nemzeti erők 
koncentrációidban való minél hatáso­
sabb szerepéért, ami ngy az én, mint 

Ön hazafias gondja marad ezekben

nebb, mint a háború alatt volt. T a­
gadhatatlan, hogy a béke vagyon­
mérlegére is kerültek értékes java­
kat feltüntető tételek, de hol van még 
annak a progtanmak teljes beválta-1 
sa. aunt Wilson fogalmazott meg s 
amit Wilsonnak köszönt a háborúba 
belefáradt, be'créniiüt emberiség? A 
népszövetségi gondolat is onnan in­
dult ki útjára s higyjiik azt. hogy ez 
az ut elvezet a győzelemig. Ma még 
csak a váza van meg ennek a világ

a nehéz napokban. Hétfőn a dolog el 
log dőlni.

Btydtságos üdvözlettel önnek és az 
ó'ss-.cs barátoknak

az Ön 
Davidovicsa.

■ Y

Ebből az átiratból világosan látszik, 
hogy

Davidovics rászánta tn-gái arra,
Iiokv a demokrata klubban keresz­
tülvigye a maga politikáját és vég­
rehajtsa az ellenzéki pártokkal való 

egyesülést.
Ha az egység létrejön, akkor Davido­
vics, Radics és Pribicsevics régebbi ki­
jelentése szerint is, az egyesült pártok 
nevében, mint azok szószólója léphet 
föl és egymaga is parlamenti többségre 
hivatkozhat.
hivatkozhat.

Pó’itlkai körökben bizonyos szkep­
szissel néznek Davidovlcsnak a 
demokrata klubban kezdett akciója 

elé
és kételkednek abban, hogy Davidovics- 
nak meg lesz a klubban a többsége. El­
tekintve a demokrata miniszterek cso­
portja és Davidovics környezete közt 
eddig is fennállott ellentétektől, a Pribl- 
cseviccsel való egyesülésnek, hir szerint, 
külön is nagy ellenzéke van a pártban 
és egyesek szerint

alig van tizenötnél több képvise­
lő. aki minden fenntartás nélkül 
hajlandó a Prlblcsevlcscsel való 

együttműködésre.
Más oldalról viszont azt hangoztatják, 
hogy különösen a pártkongresszus han- 
gu’nta után Ítélve Marinkovicséknak nem 
állana érdekükben az esetleges pártsza­
kadást előidézni annál kevésbhé, mert

az u.1 szltuőe’óban Marlnkovlcs
Vofára igen c ’őkolő szerep várn3.
Mle’őtt Davidovics délelőtt a klubban 

tanácskozott párthiveivcl. majd Pribi- 
csevlccsel, azalatt

Marlnkovlcs külügyminiszter a párt 
minisztereivel tartott megbeszélést 

a külügyminisztériumban.
Vukicsevics Vei ja miniszterelnök még 

nem vonta le a konzekvenciákat sem­
milyen Irányban. Radics István tegnapi 
leveléből. A miniszterelnök nyilvánvalóan 
a demokraták határozatát vária. A dél-

átalakítását Ígérő gondolatnak. De 
minden év legalább egy izomrostot 
rak le a mezítelen csontvázra. A 
gondolat elindult, sarjadzik és osz­
lik s ha nem fogja megteremteni a 
humanizmus és a belátás, majd élet­
re hívja a szükségszerűség parancsa.

Ha egyszer felépül a Népszövet­
ség palotája, mégis: csak Wilson 
szobrát állítják elébe. Mert a tizen­
négy pont a Népszövetség első alap­
okmánya.

I előtt folyamán a miniszterelnököt a kor­
mány több radikális tagja kereste fel. 
köztük Rocies postaügyi, Sztankovics 
Szvetozár földmivelésiígyi és Obrado- 
vies vallásügyi miniszter.

Feltűnést kehett Trifunovics Misa volt 
miniszter látogatása a miniszterelnöknél. 
Trifunovics, aki a centrum egyik veze­
tője, több mint egy óra hosszat volt a 
miniszterelnöknél.

V u k icsev ics két ízben  vo lt  
kihallgatáson  Ő felségén él

Vukicsevics Velja miniszterelnök dél­
ben rövid

kihallgatáson volt Őfelségénél. Az 
audiencián beszámolt Radics eluta­

sító válaszáról
és jelentette Őfelségének, hogy Szavies 
Alekszander egészségügyi miniszter meg­
halt.

Délután Vukicsevics minisztertanácsot 
hivott össze, közben azonban fogadta 
Korosecet, aki távozása alkalmával ki­
jelentette, hogy

pártja összekötötte sorsát a radi­
kálisokéval,

Vukicsevics a minisztertanács üléséről 
fél hatkor ismét audiencián jelent meg 
őfelségénél. Az audiencia fél óráig tar­
tott.

A m uzulm ánok válaszúton
A muzulmánok magatartása még nem, 

tisztázódott. A pártban két áramlat van. 
Az egyik a radikálisokkal, való együtt­
működés, a másik csoport Davidovics po­
litikájának követése mellett van.

R adics szerin t hétfőn tn c s  
le sz  a z  ui korm ány

Zagrebból jelentik: Péntek reggel szá­
mos parasztpárti képviselő kíséretében 
Zagrebha érkezett Radics István. A pá­
lyaudvarról lakására hajtatott betegen 
fekvő feleségéhez, majd részt vett a 
tartományi választmány ülésén. Délután 
egv órakor Pribicsevics Szvetozár hívta 
fel telefonon, akivel közel egy óra hosz- 
szat beszélt. Radics a beszélgetés után 
több képviselő jelenlétében a Ráesme- 
gyei Napló tudósítójának a következő 
nyilatkozatot tette.

— Epén most beszéltem Pribicsevics 
csel. Közölte velem, hogy a demokrata 
klub délelőtt értekezletet tartott, ante-
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lyen harminchét képviselő vett részt.
Davidovics röviden referált a politikai 
helyzetről és hangsúlyozta annak a tény- 
Jitk a fontosságát, hogy a paraszt-de­
mokrata koalíció ellent tudott állni min­
den támadásnak, amely egysége ellen 
irányult. Davidovics kijelentette, hogy 
ezekután szükséges, hogy a parlament 
Valamennyi demokratikus eleme egy 
egységes parlamenti klubba tömörüljön 
£gy elnök vezetése alatt. Ez a kijelentés 
általános lelkes helyeslést keltett és ha 
szavazásra került volna a sor, Davido- 
,vics javaslatát egyhangúlag elfogadták 
volna. Az ülésen résztvett valamennyi 
demokrata miniszter, akiken meglátszott, 
'hogy mindenben helyeslik Davidovics 
fejtegetéseit. Davidovics után Matejics 
Dragisa képviselő szólalt fel, aki helye­
selte Davidovics előterjesztését, azonban 
•kijelentette, hogy a végleges határozat­
hoz valamennyi klubtag jelenléte szük­
séges. Davidovics magáévá tette Mate­
jics véleményét és szóról-szóra ezt 
mondotta: » Titeket jelenlévőket ezennel 
hétfőn délelőtt tiz órára klubülésre hív­
lak meg, a többieket pedig táviratilag 
ffogom értesíteni. Hétfőn véglegesen el- 
fintézzük az ügyet és nyomban távirati­
lag értesítem Radics Istvánt határoza­
tunkról. «

Radics ezután felolvasta Davidovics 
'táviratát, majd hozzátette:

— Pribicsevics még közölte velem, 
íhogy Davidovics, jövendő közös elnö­
künk, az ülés után még a következő há­
lom fontos dologra hívta fel figyelme­
met:
( Marinkovics teljesen osztja vélemé­
nyemet és támogatja javaslatomat (Ra­
bies itt megelégedetten nevetgélve oda­
szólt a képviselőknek: „Látjátok fiaim, 
hogy nem hiába beszéltem Marinkovics- 
csal, tudom cn, hogy kell az emberekkel 
beszélni.*)
; A többségünk biztos és Spahó is he- 
Jycsli terveinket. (Radics megint nevet­
ve odaszólt a képviselőkhöz: „Látjátok, 
■tudom én, miért beszélgettem Spahóval, 
jól megy a dolog.*)
r Davidovics hangsúlyozta, hogy ö akár 
öt képviselőtársával is a mi blokkunkhoz 
csatlakozna, ha javaslatát nem fogadnák 
«k ................- • •

fin — folytatta Radics — telefonon 
Pribicsevics által viszonozta;^ Davido­
vics üdvözletét. Látják uraim, én azt 
mondtam, hogy két napon belül elintézem 
a dolgot és ime el is intéztem. Még csak 
cg.vct* /niért néni sikerült a megegye- 
zés Vukicseviccscl? Vukicsevics magas 
lóról beszélt hozzám. Úgy kezdte a be­
szélgetést, hogy ö ugyan nem Pasics, de 
azért rendet teremtett az országban, fin 
persze rezervált voltam vele szemben, 
fin és képviselőtársaim vasárnap este 
Bcogradba utazunk cs hétfőn nyélbeüt- 
iiik az ni kor mányi.

Miért nem léptek Radicsék 
a kormányba?

Délután Radics ismét fogadta a Z?dfs- 
tnégyei Napló munkatársát és részlete­
sen elmondotta neki a Vnkicseviccsel 
\ ah) tál gyalásanak részleteit. A szakítás 
í' oka az volt — mondotta Radics — 
hogy Vukicsevics mindenáron cl akart 
minket választani a független demokra­
táktól. De voltak még más okok is. Az 
ország pénzügyei a csőd előtt állanak, az 
ország népe lesve figyeli, hogy mit fog 
tenni a katasztrófa elkerülésére a pénz­
ügyminisztérium. Mi, látva ezt a helyze­
tet, azt követeltük, hogy a mi kezünkbe 
adják át ezt a minisztériumot. Vukicsc* 
vies azonban erről tudni sem akart, bár 
már értesült arról, bogy én Őfelségének 
a királynak megmondtam, hogy mi csak 
okkar lépünk kormányba, ha egyik leg­
képzettebb horvát szakemberrel töltik be 
a pénzügyi tárcát. Ilyen körülmények kö­
zött természetesen meg kellett szakad-, 
niok a tárgyalásoknak. Az uj konccnfrá 
ciós kormány programjaként mi a kö­
vetkező 19 pontot állítottuk fel:

1. Sürgős segítség az Ínséges vidékek 
lakosságának, a paraszt-demokrata koa­
líció benyújtott törvényjavaslata szelle­
mében.

2. Az adótörvény gyökeres revíziója
3. A költségvetés kiadási tételeinek re­

dukálása.
4. A legfelsőbb igazgatásról szóló tör­

vény meghozatala.
5. A tartományok önkormányzatának 

és pénzügyi függetlenségének kiterjesz­
tése.

6. Az .ország farioxnánj’i .beosztásáról

Kolozsvárról jelentik: A kolozsvári 
rendőrség letartóztatott három kolozs­
vári diákot, köztük a nacionalista diák­
ság hetilapjának szerkesztőjét is, akik 
néhány nappal ezelőtt megjelentek a ko­
lozsvári zsidó hitközség clöljárbndgánál 
és hatvanezer leiért, eladásra kínáltak 
egy tóratekercset, amit a zsinagóga fcl- 
dulása alkalmával elloptak. A hitközség 
feljelentést tett -a diákok--eken, akiket le­
tartóztattak és az egyiknél meg is ta­
lálták a tóratekercset. Csütörtökön két

Becsből jelentik: A bécsi Sonn- und 
Montagszeílung híradása szerint Doppler 
Károly dr., Lorenz dr. bécsi egyetemi ta­
nár asszisztense uj fiatalítási módszert 
talált fel, amely teljesen eltér a Steinach- 
és Voronov-féle szisztémáktól, hatásai­
ban azokat messze felülmúlja.

A doppleri módszer fölöslegessé teszi 
a mirigyátültetést $ lényegében nem 
egyéb, mint egy artériának a szabaddá 
tétele. Az ér felszabadítása után az or­
vos bizonyos idegeket fenol-oldattal be­
ecsetel. A kezelés hatásaképpen a belső 
szekréciós mirigyek fokozott vértáplá­
lékot vesznek fel és rövid batáridőn be­
lül az egész emberi szervezet felfrissül, 
megújul. Doppler dr., aki ma harminc­
hat éves, korszakalkotó felfedezésére vo­
natkozólag azt a felvilágosítást adta, 
hogy éppen most fejezte be eljárásáról 
Írott nagy könyvét, amely rövid időn 
bc'iil fogja elhagyni a sajtót. Annyit 
azonban már mást is elárul, hogy az el­
járásnál a titokzatos nervus sympafiens 
főszerepet játszik. Már egv l.lricc nevű 
francia orvos is foglalkozott azzal a gon- 
do'attal, hogy a nervus sympaticust ope­
ratív utón eltávolítja a veredényekböl, 
miután a nervus sympaticus összehúzza 
az artériákat. Doppler azonban nem ope­
ratív utón, hanem vegyi eljárással akarta 
ezt elérni s többévi fáradságos, állatokon 
végzett kísérletei után most végre ráta­
lált a helyes útra s alapötlete az volt, 
hogy szabaddá tegyen egy olyan vér- 
edényt, amely ahhoz a belső szervhez ve­
zet, amelynek funkcióit fokozni akarjuk. 
Ez sí szerv a legbelsőbb szekréciós jni-

kötelező biztosítása.
15. A parasztság váltóadósságainak 

szanálása.
16. Az illetéktörvény módosítása.
17. A horvátok és szlovének arányos 

képviselete valamennyi közhivatalban a 
diplomáciában és a hadseregben, vala­
mint a horvátországi dalmáciai és vaj­
dasági főispáni kar teljes átszervezése.

19. A képviselők összeférhetetlenségé­
ről szóló törvény meghozatala.

szóló törvény revíziója.
7. Uj községi törvény meghozatala.
8. 4 parasztszövetkezetek szanálása.
9. A föidmivcseknek nyújtandó hitelről 

szóló törvény revíziója.
10. Meliorációs törvény.
11. A dr. Sibenik-féle dalmáciai agrár­

reformtervezet megvalósítása.
12. Uj erdőtörvény.
13. Uj fegyverviselési törvény.
14. A vetemények és a jószágállomány

Bccskerekről jelentik: Rajics Szveti- 
szláv beogradi tartományi főispán, aki 
csütörtök éjszaka Becskerekre érkezett, 
pénteken több fontos személyi változást 
eszközölt a beogradi tartomány köz- 
igazgatásában.

Tyoszics Nebojsza becsJkcrekl fő­
kapitányt fölmentette állásától és 
Vrsacra nevezte ki löszo’gabirónak.
A jelenlegi vrsaci főszolgabírót, Hérics 

Vászát saját kérelmére árvaszéki ülnök­
nek nevezte ki a főispán Becskerekre.

Becskerekre rendőrfőkapitánynak

kinevezte a főispán dr. Dlmltrlje- 
vlcs Tihamér jelenlegi pancsevói 

főkapitányt,
a helyére pedig dr. Stojakovics Bogdán 
becskereki városi főjegyzőt nevezte ki.

A becskereki pártok péntek este párt­
közi konferenciát tartottak, melyen Becs- 
kerek város közigazgatásában szóba- 
jöhető személyi változásokat beszélték 
meg. A konferencia kívánságait közölni 
fogják Rajics Szvctiszláv főispánnal, aki 
ennek figyelembevételével dönt a további 
személyi változásokról.

Tyoszics Nebcjsze becskereki főkapitányt 
Vrsacra nevezték ki főszolgabírónak

Az uj becs’íereki főkapitány: dr. D'mitrijevlcs Tihamér

Letartóztattak három kolozsvári diákot, 
akik eladásra kínálták a zsidó hitközség­

nek az ellopott tóratekercset
A kolozsvári hadoirósíg megkezdte Vaiszlovícs támadói 

büapőrének tárgyalását
tel Kolozsvárra, akiket ugyancsak a ko­
lozsvári zsinagóga feldülásáhan való 
részvétellel vádolnak.

A kolozsvári hadbíróság pénteken 
kezdte meg az erdélyi diákzavargások 
egyik legérdekesebb bünpörének, a Vaisz 
lovics szállótulajdonos elleni támadás 
bűnügyének a tárgyalását. A badbirósá- 
gl tárgyalást igen élénk érdeklődés előz­
te meg egész Erdélyben. Az első tár­
gyalási nap a vádlottak Diaconoscu és 
Gcrgeli bukaresti egyetemi hallgatók ki-

bukaresti diákot hoztak katonai fedezet- | hallgatásával telt el.

Uj fiatalítási módszert 
ta lált fel egy bécsi oruos

F ö lö s le g e s s é  te~ z i a z  o p era tív  m i" ig y á tü lte té s t  — Fiz  
e ljá r á s  eg y  art ria s z a b a ő ö á té tz lé b o l  áll

egész
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rigy, melyet idáig nem lehetett befolyá­
solni Ha már most a nervus sympaticust 
véredényében szabaddá teszi, bcccsctcli 
egy vegyi ágenssel, amely az ideget meg­
öli, de a szövetet és a véredényeket tel­
jesen érintetlenül hagyja. Doppler ezt. , -  -----
az idegölő vegyi ágenst egy hétszázaié- letartóztatta az idegent, akinél egyetlen 
kos fenol-oldatban találta meg. sor igazoló irat sem volt. A rendőrségen

Eljárása eddigi sikereiről azt mondja annak>dcjén azt mondotta, hogy Kosz-
Dopp’cr dr., hogy eddig már több mint íifs _ M*'annak hívják, Gornji Milanováci 

| illetőségű órás. A rendőrség szabadlábra 
helyezte az állítólagos Kosztiesot, aki

kétszáz, mindkét nembeli páciensen vé­
gezte el a fiatalítást a legjobb eredmény­
űvel. A kezelése alatt álló páciens köz­
érzete már néhány napi kezelés után je­
lentősen javul, szakálla és lmja dús nö­
vésnek indul, úgyszintén a körmök is és 
ö'zonyos aggkori szellemi depressziók 
eltűnnek. Asszonyoknál a kebel erősö­
dése észlelhető, valamint a megfiatalodás 
egyéb ismertető jelei is. Az eljárás azon­
ban mégsem ment a sehészkcstöl, bár 
sokkal egyszerűbb a műtét. Mindössze 
egy kis, teljességgel ártalmatlan bevá­
gásból áll. amelyet az orvos a lágyék 
táján ejt. Az eljárás további folyamán 
azután a szabaddá tett artériákra fenolt 
ecsetel, majd a sebet bezárja és ezzty a 
beteg be is fejezte az egész fiatalitási 
gyógykurát. Doppler állítása szerint az 
eddigi megfiatalított páciensek egyikénél 
sem mutatkozott szellemi, vagy fizikai 
visszaesés.

Tudományos körökben a legnagyobb 
érdeklődéssel tekintenek Doppler készülő 
könyve elé. amely — a felfedező szerint 
— teljes világosságot fog deríteni a hu­
szadik századnak, úgy látszik, akuttá 
vált rroblémáiábatv

JHokzatos betörök 
működnek Szentán

Rendszeresen fosztogatnak egy 
fiísze: üzletet

Szentáról jelentik: Kadvány Dávid 
Károly szentai kereskedő pénteken meg­
jelent Dudás Emil bűnügyi kapitány előtt 
és rejtélyes bűnügyben tett fel jelentést.

Kadvány Károly előadta, hogy már 
régebben észrevette, hogy s ‘k fűszer, 
cukor, rövidáru hiányzik a boltjából, 
ezért július elsejéig öt segédjét, akiket 
meggyanúsított, elbocsájtotta a szolga­
latból. 1928. év január eleién vendé .'< 
voltak Kadvány lakásán. Éjféltájt zör­
gésre lettek a vendégek figyelmesek. 
Kadvány kimenta folyosóra és azzal tért 
vissza, hogy a folyosón látott egy ala­
kot, aki közeledtére elmenekült. Kad­
vány másnap a fáskamrát kinyitva ta­
lálta, a lakatot a rejtélyes betörő lefe­
szítette a kamráról, de mert megzavar­
ták munkájában, nem vihetett el sem­
mit. Január 16-ikán ismét zajra riadt lel, 
hallotta, amint az üzletben járkálnak. 
Megfigyeltek, hogy a betörő, aki az 
üzletből a folyosóra nyíló a jt 't  álku’es- 
csal nyitotta és zárta, a folyosó fala 
mentén mcglapult és egy-két pillanat 
múlva felhasználta a kedvező alkalmat 
és kimenekült az udvarba, onnan pedig 
kiugrott az alacsony kapun az uccára.

Január 19-ikén Csizmadia János, Kor­
da János maradt Kadványéknál ven­
dégségben. fijfél után egy órakor a mu­
latozó társaság ajtónyikorgást, zörgést 
hallott, mire kirohantak mind a hárman 
és úgy az üzletajtót a folyosó felöl, mint 
a folyosóaítőt tárva-nyitva találták, az 
üzletből pedig két férfi menekült cl, do 
hiába rohantak utánuk mind a hárman, 
nem tudták a két betörőt elfogni.

Dudás Emil kapitány kiszállott a hely- 
i színére, mcg’nditóttá a nyomozást, de a 

betörőket ezideig még nem sikerült kéz-
rckeriteni.

A rejtélyes órás
A beogradi rendőrség pénzhami­
sítás gyanúja miatt letartóztatta  

Szemenyi József pécsi órást
Beogradból jelentik: A bclimanasztirl 

rendőrség átadott a beogradi rendőrség­
nek egy embert akiről a belimonasztiri 
rendőrség hónapokig tartó nyomozás 
után sem tudta megállapítani rendes ne­
vét és itt tartózkodásának célját. A beo­
gradi rendőrség erélyes nyomozást indí­
tott és kiderült, hogy a gyanuba vett 
furcsa külsejű embert Szemenyi József­
nek hívják és pécsi származású órás­
mester.

Szemenyi József hatvanhétéves. Hat 
hónappal ezelőtt Magyarországról jött 
át Jugoszláviába kis táskával és egy 
gummipárnával a karján. A belimaiiasz- 
tiri rendőrség ideérkezésc után azonnal

Zagrcbba ment. Később ismét Belima- 
riasztiron bukkant fel. majd a községek­
ben látták, ahol régi órák javításából 
tartotta fenn magát.

A rendőrség figyelte az órást, aki 
egyébként kedves, szimpatikus öreg ur­
nák látszott és kiderült, hogy a vándor- 
órás pénzhamisítással foglalkozik, mire 
letartóztatták. .Feljelentések érkeztek 
ugyanis a rendőrségre, hogy az órás­
mester titokban többeknek tett ajánlatot, 
hogy társidjanak vele pénzhamisításra.

A beogradi rendőrségen az órásmester 
Kosztics Milánnak mondta magát, jól be­
szélt szerbül, de a rendőrtisztnek feltűnt 
az öreg magyaros kiejtése. Faggatni 
kezdtek, mire Kosztics beismerte, hogy 
Szemenyi József az igazi neve és Pécsen 
született. A beogradi rendőrségnek az a 
gyanúja, hogy Szemen.vi-Kosztics sze­
mélyében egy nemzetközi pénzhamisítót 
lepleztek le.
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• P A P U C S H O S
Egy párocska megy az uccán, karon- 

'fogva, szorosan összesimulva. Szerel­
mesek lehetnek, vagy legalább is fiatal 
házasok: a férfi kellemes dolgokat sug- 
Idos a menyecske fülébe, aki minden szó­
ira hangosan felkacag. Hirtelen s/.élro- 
ham kapja oldalba őket és lesodorja a 
szeladon kalapját. A kalap gurul sebe­
sen, mintha motor hajtaná és az amuró- 
12Ó űzőbe veszi hangos jajveszékeléssel:

— A gyönyörű uj kalapom — mondja 
siránkozva* — alig egy hete vettem!

A kalap már nyakig sáros, mocskos, 
akár egy süldő malac az árok partján, 
‘ele ő nem engedi el a zsákmányát, nyar­
gal. rnig nyomában a felesége kacsázik 
lélekszakadva, hogy a tájékozatlan néző 
joggal azt hihetne: az asszony üldözi a 
férfit Még utána is kiabálnak, hogy 
»rajta! szorítsd az árgyélusátk Kész 
komédia. Az emberke ezalatt hangosan 
kesereg magában.

— Ó kalapom, szép barna kalapom, 
milyen meleg voltál, milyen könnyű vol­
ttal, milyen sikkesen tudtam köszönni 
íveled! — és igy tovább.

A csirkepiae elején a kalap jobbra átot 
csinált és szinte előre megfontolt szán­
dékkal egyenesen beleszaladt a papu- 
ícsosné molett karjaiba.

— Megvagy! — rikkantotta örömmel 
és ugyanakkor a kalap gazdája is uj­
jongva csapott le a szökevényre.

— Az enyém, köszönöm — és tiszto­
gatni kezdte a zsebkendőjével.

Megnyálazta, dörzsölte, vakargatta, de 
item sok eredménnyel.

— A pucerájba majd rendbehozzák — 
arlgasztalta a papucsosné.

Közben odaért az asszonyka is.
— Nahát jól kifullasztottál — libegte 

'mérgesen — mondtam hogy erősítsd a 
zsinórral a kabátgombhoz.

— Ki gondolta volna, hogy ilyen szél­
vész kerekedik — mentegetőzött a férfi.

—• Bolond egy időjárás, ammár igaz
- fogta pártját a férfinek a papucsosné 

és  talán üzleti megszokottságból, vagy 
ián, mert másra akarta terelni a kelíe- 
|metlen diskurzust, igy szólt legszéle­
sebb mosolyával:
I — Gyönyörű szegedi papucsaim van­
nak.

A durcás asszony szeme felragyogott:
—• Jó hogy mondja, úgyis szükségem 

.volna... — és az urához fordul — Bi- 
'buskám, most kiengesztelhetsz!

Mire a derék férfin lovagiasan:
— Kérlek szépen a legnagyobb öröm­

mel . . .
A végszót már megse várja, benn ül 

a papucstenger kellős közepén, a papu­
csosné az árvízi hajós és e pillanatban 
semmi más nem létezik számukra.

— Ezt a pirosat naccságám — édes- 
kedik — vagy azt a kék selymet a vi­
rágos mintákkal — és álméikodik a 
naccsága icipici lábacskáin, formás bo­
káján, sőt még a vádliját is megtapo­
gatja és megesküszik a nagymamája 
üdvösségére, hogy életében még ilyen 
ennivaló végtagokat nem látott.

—; A Jakabovicsné is tőlem szokott 
vásárolni, de mondhatom. . .  — és sut­
togva gyónja a kuncsaft fülébe — ak­
kora tyúkszemei vannak, mint egy 
pulykatojás és negyvenketíes — szóta­
golja — negy-ven-ket-tes a lábfeje! 
szörnyűség!

Asszonyka se lát, se hall, egészen el­
van kábulva, megvan mérgezve és most 
már becsületbeli kötelessége vásárolni. 
Ez a káprázatos uémber csak tigy po­
tyán nem ereszti ki a körmei közül. 
Pillanatra sem lankad el. amikor észre­
veszi a hanyatló érdeklődést, nem riad 
vissza egy kis pletykától sem és biztos 
kézzel markol idegen emberek családi 
szennyesébe.

— Azok a Benedekek... mindig mond­
tam. hogy nem lehet boldog az ilyen 
házasság . . .  apróhirdetés utján ismer­
kedtek m eg ... »rniive!t fiatalember be- 
nősülne«... na most benösiilt... mindig 
ezzel kínozta az asszonyt, »lta más jött 
volna. ahhoz is hozzá mentél volna* 
még nem teccett hallani?... válnak... 
kiderült, hogy . . .

— Soká válogatsz még. édesem? — 
reccsen rájuk a férj' ideges hangja.

— Rögtön készen vagyok aranyom, 
ebben a szempillantásban — és rövid 
lelki tusa után kiragad a papucshegybői 
egy pár galambszürkét és egy égővörö- 
set.

—• Mit szólsz hozzá édesem, melyiket 
vegyem? — és lerakja elébe, nem mint­
ha sokat adna az ura véleményére, de 
idegenek előtt mégis illik úgy tenni...

— Azt hiszem ez a cementszinü job­
ban pászol hozzád — kockáztatja meg 
a férfi, ám az asszony nyomban letor­
kolja;

Nem ccrnctitszin az, liánéin galamb- 
szmke. csaesiküml — és az asszonyok 
kinevetik a tudatlan férfiút.

— Hiába, a férfiaknak nincs érzékük 
í/2 ilyesmihez — mondja a papucsosné 
—- az en boldogult u ra in ...

De gyorsan lenyeli a mondatot, mert 
uj vevők érkeznek és ezt az Izgató his­
tóriát mar az ö számukra tartogatja.

Cseh szocialista interpelláció az uj magyar 
hercegprímás nyilatkozata miatt

Az in te rp e liá ló k  azt k ív á n já k , hegy a csehsz lovák ko rm á n y  
legyen lépéseket S eréd i Jusz tin  k ije le n té s e i m ia tt a V a tik á n ­

ná l és a m agya r ko rm á n yn á l
Prágából jelentik: A cseh szociáldemo­

kraták csütörtökön a képviselőházban
sürgős interpellációt nyújtottak be 
Serédi Jusztinján magyar herceg­
prímás hivatalos nyilatkozatai mi­
att. amelyek a párt felfogása sze­
rint a csehszlovák köztársaság in­
tegritása ellen és a Habsburg-mo­
narchia restaurálására irányulnak.
Az interpelláció időrendben és sor sze­

rint idézi az uj magyar hercegprímás­
nak a lapokban közölt üdvözlő beszédeit 
és táviratait és azokból azt a következ­
tetést vonja le. hogy »egy olyan férfiú­
tól erednek, aki a magyar állam fontos 
közjogi méltóságát tölti be«, mivel pedig 
Magyarországon az alkotmányos és po­
litikai jogszokás szerint a hercegprímás

Borzalmas családi dráma Bécsben
Egy vasutas világilógázzal megmérgezte magát, két 

gyermekét és a kedvesét
Pécsből jelentik: Mödlingben egy 

béikaszárnya szegényes lakásában pén­
tekéi) reggel holtan találtak egy egész 
családot. A lakásból fojtó gázszag öm­
lött ki, mire a szomszédok betörtek a 
lakásba, ahol holtan találták Skrinár 
Emil harmincéves álamvasuti vonatve- 
zetőt, két kisgyermekét és Remiiig Emí­
lia nevű kedvesét. A vasutas levelet 
hagyott hátra, amelyben azt írja, hogy 
családi tragédiája miatt menekül a ha­
lálba és magával viszi gyermekeit is.

A ház lakóinak elbeszélése szerint 
Skrinár felesége már régen tiidövészcs. 
A vasutas egy évvel eze’őtt megismer­
kedett Rerning Emilia huszonhatéves 
vasúti munkásnővel és hamarosan sze- f

J u b i lá n s  S zent S záva  ü n n e p é ly  
a n o v is z a d i g im n á z iu m b a n

A g im náz ium  ö tve n e d ik  Szent Száva ünnepé lye  — Az egész 
az is k o lá k  Szent Száva üntf&pétországban m egünnepe lték  az

Noviszadról jelentik: A noviszadi szerb! 
főgimnázium pénteken tartotta meg fenn­
állása óta ötvenedik Szent Száva ün­
nepélyét, anie’.y ezalkalotmnal különö­
sen fényes keretek között zajlott le. Dr. 
Csiries Irinej püspök nagy papi segéd­
lettel misét celebrált, amelyen a város 
társadalmának legelőkelőbb tagjai vet­
tek részt.

A gimnázium első Szent Száva besze- 
dáját 1871-ben tartották, meg és jöve­
delmét szegéuysorsu tanulók segélyezé­
sére fordították. Az adakozók között volt 
Miletics Szvetozárné is, aki tíz forintot 
adományozott a nemes cé'ra.

A bábom alatt nem tartottak beszedá- 
kat és a háború után 1920-ban volt az 
első ünnepély.

A pénteki jubileumi ünnepélyre az in­
tézet kara »Spomenica o pedesetoj Szve- 
toszavslioj beszedi* címmel tartalmas 
emlékkönyvet állított össze, amelybe dr. 
Milojevics Vtiloje tanár, az intézet volt 
tanítványa, Grosics Jovan és Kasatin 
Milán írtak visszaemlékezéseket és is­
mertették a beszedákkal kitűntek érde­
meit.

A pénteki jubileumi beszeda műsorá­
ból kimagaslik az intézet volt tanítvá­
nyainak énekszáma. A férfikar elénekel­
te a ’Hej Tritbacsu* kezdetű népszerű 
dalt. Ebben az énekkarban, melyet a j 
hoc állítottak össze, mint az intézet volt

— Szóval a pirosnál maradunk — je­
lenti ki a balga férj.

Fizet és a hóna alá csapja a papucso­
kat és nem is sejti, hogy milyen meg­
indító látvány: a papucsot vásárló férj! 
Mintha egy szabad és szavazati joggal 
rendelkező ökör sajátkeziileg tenné nya­
kára a járm ot...

(t. 1.)

politikai nyilatkozataiért a kormány fele­
lős, nyilvánvaló, hogy

a horcegprimás nyilatkozatai nem 
történhettek meg a magyar kor­
mány előzetes hozzájárulása nél­

kül.
Az interpeliálók kérdik a csehszlovák 

kormányt, van-e tudomása ezekről a 
nyilatkozatokról és

hajlandó-e a csehszlovák kormány 
a Vatikánnál és a magyar kormány­

nál is eljárni
olyan irányban, hogy jelentse ki a ma­
gyar kormány, vállalja-e a felelősséget 
és végül kész-c a csehszlovák kormány 
a magyar hercegprímás nyilatkozatait a 
leghatározottabb formában vlszautasi- 
tani.

relem fejlődött ki köztük. Ettől kezd­
ve a házastársak közt állandó volt a 
perpatvar, míg végül két héttel ezelőtt 
a beteg asszony e'költözött a lakás­
ból, a két gyermeket azonban férjé­
nél hagyta. Remiiig Emilia azóta majd­
nem állandóan ott volt Skrináréknál.

Csütörtök este Skrinár Emil későn 
jött haza és bezárkózott hat éves kis­
fiával és hároméves kislányával, egy 
óra múlva pedig megjelent a lakásban 
Reining Emilia is. Hogy ezután mi tör­
tént, azt nem lehet megállapítani, tény 
azonban, hogy amikor reggel holtan ta­
lálták a családot, nyitva volt a gázlám­
pa csapja, amelyből erősen ömlött a 
gáz.

tanítványai resztvettek: Aranicki Sztan- 
kó seminitőszéki bíró, dr. Vellcskovics 
Szvinyarev Miladin kórházi főorvos, volt 
nemzetgyűlési képviselő, Balubdzsics 
Mirkó, az intézet jelenlegi igazgatója, dr. 
Popovics Milivoj, a felebbviteli bíróság 
elnökhelyet,esc, dr. Popovics Milán szta- 
ribecseji orvos, dr. Majinszki Koszta 
ügyvéd, dr. Dima Vojiszláv, dr. Kapa- 
madzsija Zsárkó orvosok, dr. Trifkovics 
György kórházigazgató főorvos, dr. 
Markovics Lázár egészségügyi felügye­
lő, dr. Matics Misa ügyvéd, tartomány- 
gyűlési képviselő, Tosics Jovan mérnök 
Babos tanár, Kovaosevics Lázár és mint 
egy lmszan Bcogradból, főleg az intézet 
fiatalabb tanítványai sorából'.

A jubileumi műsoron Mokranyae Szte- 
váu kivételével kizárólag az intézet volt 
tanítványainak szerzeményei szerepel­
tek. Az ötvenedik beszeda, nemcsak mint 
történelmi jelentőségű ünnep, de mint 
zenei esemény is igen jelentős a beszédük 
történetében.

Szent Száva napján Szuboticai, Szom- 
borban és a többi városokban is iskolai 
ünnepségeket tartottak.

Szubotfcán Szent Száva ünnepét im­
pozáns ünnepség között ülték meg. Pén­
teken délelőtt ünnepi istentisztelet volt 
a pravoszláv templomban, amelyen meg­
jelentek a polgári és katonai hatóságok 
képviselői. Ugyanekkor az összes kö­

zép- és elemi iskolákban előadást tai-> 
toltak Szent Száva jelentőségéről és 
munkálkodásáról. Pénteken délelőtt tíz 
órakor a szuboticai jogi fakultás ünne­
pelte meg védszentjének ünnepét. Tiz 
órakor a fakultás nagytermében kalács- 
szentelés és kalácstörés volt. ami nagy­
számú előkelő közönség előtt folyt le. 
Ezután dr. Markovics Csedomir, a jogi. 
fakultás dékánja megvendégelte a ven- 
dégeket. Este nyolc órai kezdettel a Vá­
rosi Szinliáz koncerttermében a »Szvet- 
loszt* ifjnsági egyesület előadást rendo- 
zett, ami után bál volt. A gimnáziumban 
diákbálat rendeztek. >

Szomborban Szent Száva ünnepére az 
összes szombori iskolák ünnepélyt ren­
deztek. Délelőtt tizenegy órakor a Szo­
kol-palota dísztermében ünnepélyes viz­
es kalácsszentelés volt, amelyet Janktt- 
lov Vladimir szombori görögkeleti espe­
res-plébános celebrált. Az ünnepélyes 
misén az összes hatóságok és iskolák 
megjelentek. Este a szokol-palota nagy­
termében a szombori tanító és tanítónő- 
képzők, a főgimnázium és a kereskedel­
mi iskola hallgatói bálát rendeztek, j

1

Kifosztottak egy kereskedőt 
a Beograd—  nisi gyorsvonaton
A robogó gyorsvonat tető ’éröl kötélen 
ereszkedett le a tettes a hálókocsi 
ablakához és nayyérlókü ékszereket 
vitt el egy konstantinápolyi keres­

kedőtűi
Beogradtböl jelentik: Filmre illő vak­

merőséggel elkövetett rablás történt csü­
törtökön éjjel Beograd és Nis között a 
gyorsvonaton, ahol ismeretlen tettes ki­
fosztotta Toledo' Zsako dúsgazdag 
konstantinápolyi nagykereskedőt, aki 
Konstantinápolyból Gstendébe akart 
utazni.

A gyorsvonat egyik Hálókocsi jóiban 
utazott a bolgár álkim polgársága keres­
kedő. Nist elhagyva Toledo hálóíüiköjóbe 
vonult vissza. Értéktárgyait, aranyórá­
ját, aranytárcáját és brilliáns gyűrűit 
az asztalra tette. Lefekvés előtt a keres­
kedő gondosan bezárta az ablakot és az 
ajtót, azután nyugodtan lefeküdt. A 
gyorsvonat Jagodinát is elhagyta, ami­
kor Toledo felébredt és ekkor pillantása 
az asztalkára esett, amely üres volt. 
Kagyértékil ékszerei nyomtalanul eltűn­
tek, A kereskedő az ajtóhoz rohant és 
meggyőződött, hogy az be van zárva. 
Fellármázta a kalauzt és jelelhette a lo­
pást. Közben a vonat Bagodan állomás­
hoz közeledve lassított.

A gyorsvonat személyzete átkutatta az 
egész vonatot, de eredménytelenül. Ért- 
heteden volt, hogy miként tűnhetett el 
a sok ékszer a lezárt hálótiilkéböl. Hosz- 
szas kutatás-keresés után felfedezték,' 
hogy* a fülke ablaka nyitva van. Való- 
sy^ütlennek l./.'-'-'oit azonban, hogy a 
tettes a nagy sebességgel rohanó gyors­
vonaton. kividről, az ablakon keresztül 
vitte el az értékeket. .4 kereskedő azon­
ban erősítette, hogy az ablakot is be­
zárta

A legközelebbi állomáson megoldódott 
a rejtély. Kiderült, bogy a vakmerő rab­
ló felkuszott a hálókocsi tetejére, onnan 
kötelet dobott le a kocsi oldalára. A kö­
tél végét a tetőn megerősítette, másik 
végét derékéira kötve leereszkedett a ko- 
esi ablakához, melyet kívülről felnyitott 
és igy vitte el az ékszereket. A kocsi 
tetején megtalálták a kötelet.

Rádió-apparátusok
Mindennemű alkatrészek

Varta akkumulátorok,
Piiilipi lámpák, Eríccion fejhallgatók, 
Egyenirányítók, forgó-icondenaatorok-

hanytzórók
állandó nagy raktára, viszonteladóknak nagy 

engedmény

M A LLER  B É L A
okleveles gépészm érnök

S l lb o t lc a ,  Peíronradska ul. 8
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s«!ki «  mert snmlx^UHi a :uc£- ’ lelkesült tómét: -  és már stíiw ra  ls i ’t t t a
dúlt állattuk amely fétícveszetten szú- kelt a bátor Writ neve: Z/rűt-o, fertfüíü... i ‘ .. „A kép tolvaj 

fasiszta-vezér
vadult állattal, amely íékcvcszelten szú- kelt 4 bátor férfi nc\

G ajdit feljelentette egy oro >z 
emigráns Siskin festőművész hi­
res képének eltulajdonítása mia t

Prágából jelentik: A l.idové Xoviny 1

,, . , j  , f: , „ i'MKii x ; i é* hi2 peremében eloszlott, mint a pa-suldolt kercsztiil-kasul az uccákon. A ] /ureado/. Es megkezdőd olt a vid J/  r/ tya?r |v0. ,nelv a incnuy magasába ki. 
város ecyik terén javaban állt a heti- • lek clctrc-lialalra A bika támadott vs » ‘
piac. A menekülőknek nem veil idejük öles szarva l.alezSInyira snha.H cl a ‘ sz'“ c" ^  7„,ir I1)du,tc.
jelezni a veszedelmet s a megvadult bika -(nrcádnr hajtó ,kígyózó teste rneífetf. ; . v;m^zet{ a szen c
egyszerre csak ott termett a vásárosok! ~  A (örömet! - k iá l to t ta  oda c^ ' . k ; az a-ka alig láthatóan
sátrai közt Leírhatatlan pánik támadt barátjának a torreádor. miközben a bi-
Etvmást lökvc-ad/olvj íutrtt a v is á - : ka « fése  elöl félreha|lott._ Pcrccklt tar- Nincs a közelben
ros nép a tajtékzó, vértol csöpögő szarvú; toll a harc. Az ncca kiváncsi népe zn- . • i.-,r/v'>tó uzvaii délután erre-

uagyon érdekes és kényes hátterű esc-S iHat c|(<i,. amciy a legnagyobb izgalom gott, sikoltozott, harsányan biztatta a ' ™»ar;. ?.**, . T ‘ siucs sc.
let közöl, amelyben a vvzctószercpct'• közepette hirtelen leszelidült és pokoli ■ bátor bikaviadort. !v'e i\iatj)d néni itt lakik a
Gajda ledcgradált tábornok és fasiszta ! nyugalommal kezdett lakmározni a tor-. Pc a hősiesség sem volt tlIlbcr,c ĉlí/ i í v c n k o i  otthon iil és kávét
diktátor játsza. A közelmúltban ván- ' nyosrarakott káposztafélékből. Most Jó < csodára képes. A viador kimerült s csak ' tr JüVnbcn i a néni rövidlátó. Ami 
dorkiállitásí rendeztek a csehországi v á - í alkalom kínálkozott ártalmatlanná tenni { a biztató szó tartotta benne a lelket. ,sZ' ’ * Hvenkor a legjobb a
fosokban Ga.ida háboius emléktárgyaiból I az elszabadult bikát, de nem akadt iné-‘ Úgyszólván az utolsó pillanatban hozták ’ ~(fnT„inHÍi’,s i" U,rv megy maid a 
és trófeumaiból. A kiállítás művészi é r - ' rész. vállalkozó. A bika zavartalanul c l-* a tőréi, az emeleti ablakból dobták az j w.j s e  » . ^z/ sJ n[<j7em  veszi észre,
tókü képei között legnagyobb sikere } fogyasztotta lakomáját, azután nekivá- uccára. Egy villanás és a tör már a via- 10. . ’ .. ,.öruto;, rengetegen lámák.

‘ Neki is dolga akadhat erre.nak volt. melyet a kiállítás katalógusa galoppban vágtatott a Grand \  ián már pillanatok alatt eldőlt. Az .illat - rjszHu ós élesen látta az. ábrát, amely
szerint Kungur városa ajándékozott Gai- Ekkorra már az egész varrtban h - triasntán kapta a halálos szarun  al cs j s:zji-aj inKa lengését szemlélteti, Ó'.i
dának. AlahrisdbOstrauba is c’vitték, refutott a veszedelemnek és hányát- irrre a kivezényelt írrvasrcriuonox . u- j ,  ,jö jó volna most menekülni'.
Gajda műkincseit és a kiállítást megte-; homlok rejtőztek az emberek a Icgkö- vésrclartoít revolverekkel a hJysz.nre
RJntette a többi közi Ülazek Rudolf.” a ' zelebbi házukba. kapualjakba. Az egyik ériek, a bika. utolsót hördülve, vérében
l.égio Bank ottani fiókiának igazgatója.'• kaP» alól egyszerre egy nyúlánk, ma- hevert az ncca kövezetén. A hős viador!
Itlazek izazg. •.’> a képkiáliilás mcglektn- í gastermetn férfi ugrott ki. könnyű íc'.-, a harc izgalmától megmámorosodott to -* 
lése után a z /  1 kiietámést teli-* bogv $őkabátjál karjára csavarva dobbantott meg vállalni vette s könilhordczta az- 
égiszén különösnek íatálja. bosy ' Gajda , d megdühödött állat elé. A környező uecákon. Az ablakból virágcsőt zuditot- 
kiállításán szerepeltetni merte ezt fce-Hízzak ablakai megteltek kinyúlt sze- tak a bátor toreádorra, a nők zseUen- 
net, amely a Mazek-csaldd tulajdona és mi] férfiakkal és remegő asszonyokkal, (löket lengéitek feléje s az ünneplés be-| 
csak megőrzés végeit, ideiglenesen vofll Afi*iut egy bátor férfi akadt, \isszaíe.*t»Iciij iilt a kc*ö esti orakba. A inadridi j 
Gajda birtokában. Á7 igazgató tovább is;*1 többiek bátorsasa is. j ucca hősét a rendőrség .kitüntetési c te r-*
^n^nt ti ki jelen Lésnél * felkereste f<u?dát Rravóí bravó! - iikoltoíia & it’J - , 'c.sztcttc föl a niujisztvrnnnbj.
ys visszakövetelte a képet. Az c.xtábor-{ ---------------- •-----—............ i » h ■ ---------*------- ------- ---------------------- ----- .
wk azonban nem emlékezett arra, min!-! r  j

a rom án kam ara viharos ülésé
nyira sértőnek tahid.1 magára nézve,; Bialianiiék bankja az Averescu-kormáuy idején külföldön
iiogy beesuh'isvrit^1 peri indítón az igaz- hamis híreket terjesztett HománMrál
gató ellen. *

Gajda kijeleuíeue, hogy amikor Kun- Bukarestből jc'entik: A kamara pénteki' amelyről részletes helyzetjelentést olva- • 
gur orosz várost felszabadította a bol- ülésén viharos jelenetek játszódtak le. ; sóit föl Románia közállapotairól. A jc- 
sevik megszállás alól. a város kiildöttsé- Miccsen liberális képviselő iulcrpellá- , leníés a legsötétebb színekkel vázolja a 
ge Blazek igazgatóval az élén tis/.tclgcil óót terjesztett be. amelyben arról kért román állapotokat cs a liberális képvise- 
iHála és emlékül neki ajándékozta a hi- felvilágosítást a kormányló1, hogy mi- lók viharosan tiltakoztak a jelentés meg- 
res képet. Blazek igazgató, aki orosz lé- m-g'orló rendszabályokat szándé’ko- állapításai ellen, abban a hlszcmben. 
yionista kapitány volt ezzel szemléén el- ^ik foganatosítani a nemzeti paraszt* | hogy az. Madgearu cgjik külfifldi nyilat- 
inondotta, hogy Ciajda aiínalddején. ami-i bárt három képviselője ellen, akik kül-*kozata. Nagy volt azonban a megpeté- 
bor Kungur városát elfoglalta 'níc-dá- tartózkodásuk alatt hazaáruló nyi- síik, amikor Madgcaru a jelentés fclolva-
Ő ia tto  az csyik lcstó in léls-cscl,b p o f - lc!,'ek köÓz í; Az inlcrpcl. | risa  útin ezeket mondotta:
sári családot, focltinákaí cs nála látla f c. ° , M;cesc," beszédben ni- - -  revednek az urak In; azt luszik.

q-.cV o ti”, • , v.rrvn'.c. is  áokoita cs t a ni n l a i 0 f t arra, hogy főleg hogy ezek oz én megallapitasami. kzl a elősző.- Stsloa leste, tn esz iwmwx. U - , A, 4s ri>(,„ri,. Uóp, isc|ók íeitc(.  0 .  dvcrcsrp-torntca.v iM én  «
iscu Garda figyelőre Idle a liaziasszenj , (ek k( a k„|IiiU;. /,namc|]Cties prepa- Bánra Komái,casco licszltctlc Cs szel-
?r.ra' , '0£^ a / ’ ; T  ' " M  cr^ '  ^ ! ’c' sandát azzal, hnsy a romániai állapoto- áí/Wíc a killlSUl (..mte/rnafr rá poK/K-a- 
Konnsen tllopliatiüi^ ha a brssisiic '- k3r tendenciózusan sörót színekkel ccsc- sohrutk azzal ti céllal, haa.y Avcrcscal 
járatlanul isinél elfoglalnak a y(ir(f>  ̂ (élték. Miccscu felszólította a kormányí kompromiliólldk. Ennek a banknak uz 
Afct ajánlatta az asszon nak, kiudjc bírósás elé a képviselőket, akik clnvkigazgűtója Brctiarw Vintila jelen­
ei a képet Jekaterinburgba, 13 a liberális kormányt akartak kompromil- légi miniszterelnök, lehat ezt a hazadra-
majd gondoskodni fog orizéscről. végeredményben azonban magát hiff mu^n a miniszterelnök követte el 
Fochln asszony és fílazek kapitány be- Romániát kompromittálták. A liberális oldalon olyan nagy volt a
leegyezésévctkctkozük e l i s v iU e a k e -  ] liberális képviselők tórlási lármával * konslernáeió, hogy pár percig néma 
pet Gajda fdhadlszálldsáru. , feladták Madgcaru képviselőt, aki csöndben hallgatták az ellenzék gu-

Blazek igazgató hajlandónak nyilat- j nyoinban felállt és megújuló viharok közt nyos kiáltásait. Az elnök végül is úgy 
kozott arra, liogy állításait tanukkal J g a - , V5sszaU(aSjt0{j.l Aficcscu vádjait. Bcszc- mentette meg a helyzetet, hogy a vi- 
zolja, sőt meg sem várva a vita befele- közben Madgcaru nanirlanot vett elő. í tát be rekesz tette és az ülést bezárta.

Nekifutni a sóletnek, iaiai< tovencn, az 
este árnyai alatt, amíg kimerültén és Ji- 
hegve roskad egy kapukörc. 

t Ebben a pillanatban a szőke nő eg r 
í kissé hátranézett. Alig észrevehető moz­
dulat volt az. egész. De ez hívta, lázitotta. 
korbácsolta. Dideregve sietett utána.

* — Pardon. — szólt riadtan egy crn-
• bernek, akinek nekiment.
’ Morgás volt a válasz. A diák úgy erez- 
. te. hogy ez. az ember megveti őt Nem
mert se jobbra, se balra nezni. Meg vo. t

' győződve arról, hogy az egész ucca 11 
; bámulja. Hogy mindenki tudja a nagy. 
fájdalmas, szégyenteljes titkot.

' Szánté teljesen elbújt a gallérjában. V 
Kutioiucn . (ljdc5 cstében pedig, mint valami Üdére, 

. zölden, gúnyosan, sziszegve égett előtte
Bukarestből je’eutik: A kamara pénteki t amelyről részletes helyzetjelentést olva-í “ m ir * ősszel olvt mbi-

ülésén viharos jelenetek játszódtak le. Isoít föl Románia közállapotairól. A je- kus Jí ot * AzntA?„ ÜSSZCIOl5t ra,n
dcn. Csak a meleg és nedves mosolyt 
látta, amint hívta öt: cs a villogó fehérromán állapotokat cs a liberális képvise- . -♦ juhai

lók viharosan tiltakoztak a jelentés incs- a . / ? ’ py vnu ipe
üllapilásM ellen, abban a l s e m b e ,  '

hogy szörnyendek múlva úgy érezte, 
piszkos és rettentően 
történt vele.

incgalázó dolog

Fodor László

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök, február 
9: Dohnányi Ernő  v ilágh írű  zongora­
művész és zeneszerző hangversenj e.

Jegyeladás hétfő, január «3CMkatól a
küldte a külföldi bankoknak és politiku­
soknak azzal a céllal, hogy Aver csent
kompromittálják. Ennek a banknak az színházi pénztárnál. 
elnökigazgfítófa fír of janit Vintilo jelen-\ *
lepi m iniszterelnök, tehát ezt a hazad ra -! -  U j »vllágldő.« Berlinbő l je lentik •
iást maga a miniszterelnök követte el t Érdekes terv megvalósításáról ad hírt ti 

A liberális oldalon olyan nagy volt a Berliner Tagblatt. Arról van .szó, hogyj 
A liberális képviselők óriási lármával j konsternáció, liog5' pár percig néma a Népszövetség nemzetközi tudományos

i gadták Madgcarti képviselőt, aki csöndben hallgatták az ellenzék gu- együttműködési bizottsága Einstein lá­
nyos kiáltásait. Az elnök végül is úgy nár ajánlatára meglette az előkészítő le­
mentette inog u hel.vzetci. bogi' a vi-

könnyen illvpluitjákt ha a bolsnvíJáek 
járatlanul isinél elfoglalnák a városi. 
Azt ajánlotta az, asszonynak, küldje 
fcf a képet Jekuterinburgba, ahol ő 
majd gondoskodni fog önzéséről.' 
Fochln asszony és fílazek kapitány he- ; 
Jeegyezésévcl kél kozák el is vilié a ké- i 
pet Gajda íöhadlszdlldsáru,

Blazek Igazgató hajlandónak nyilat­
kozott arra, hogy állításait tanukkal iga­
zolja, sőt meg sem várva a vita befeje­
zését, ügyvédje utján bűnvádi íel.ielcn- 
tést lett a prágai álbmiig.vészstgné!.

de közben Madgcaru papírlapot vett elő,! tát bcrekcsztettc és az ülést bezárta.
péseket a legpontosabb idő jelzésére a /  
egész világon. A terv Korn Artúr ber- 

— lini tudóstól származik, aki a képtávira- 
tozás terén úttörő kutatást végzett és

Élet-halál harc a meg­
vadult bikával

tgy torreádor Madrid uecáin véres 
harcot vívott egy elsiabadult bikáival

r T T T p l  f U I T T 1 IJetoctet Sírni szereld! volna, bnnos- ■ aM,ail i)k ,,„sy szi2c7.rK|res-2 ::lás«i-
■ |  ■ >  S ’ . S% nc.;. érez‘c ™aEat' . .  [w rcnyi pontossáisa l és a NépszDvetsés;t .X X W X -J X » . Ics»ap  az oszta yíőnok vallara le lte  . . . .  a la tt á lló  t i -által létesítendő ellenőrzés alatt álló 

í diókcszidékkel az egész világon jelez­
zék az ui tvilágidőt<i, amely később a. 
világ minden részében kötelező lenne és 
amelynek tudomán3’os szempontból nagv

a kezét a folyosón és atyai hangon rneg-1 
' kérdezte tőle:

— Mi van önnel, édes liam. ön szo- 
' moru és hakivány. A tekintete félénk és 
Sbágyadt . . .

A diák
Ismertem egy fiatal diákot, aki valahai . ....... , ... (

Madridból jelenük: A bikaviadalok ő s-; nagyon régen, lázas és lucskos éeeern-. fC!V?.otíe a szcinet eá csalv antiMl v a-{ 
hazájában, ahol ma is száz- és százezer béri délután, amikor az ablakra ködöt le- • iaszo‘̂■ . .
ember sziircsöli mohó örömmel az aré-'lic l a tél, e’hagyta íróasztalát, amely fő- ' ^ c,nini bajom, tmiar in. 
uák vérpárás atmoszféráját, a napokban > lőtt hunyorgó gázlámpa sziszegett. Az most ott állt az uccán. Oh, \  er-
különös bikaviadal játszódott le. Madrid asztalon olt felejtette Ycrgilínst, ezt a i »áius . . Ez a furcsa, szép. ritmikus la- 
városában zajlott le az ember cs a bika t nagyszerű pogányt: ott felejtette a dlí- j *'rJ zer1̂  • • • Minden ott maradt az asz- 
lélekzelállitó harca, csak éppen item fcrenciál- és integrálszámítás alapelemeit ta,on- A eázlámpát is égve hagyta. El 

kellett rohanni. Sürgősen.
Most egészen tisztán látia elliagj’ott i

•óvatos rendezésben, nem az aréna ma a világtörténelmet, a rvuesszáriszot, a fi- 
gas fallal övezeti fövenyén, hanem a ’ zíkai inga lengésidejét, a bolygók futá-
nyílt uccán . . .

Vágóhídra vonszollak egy külvárosi 
meUékuccán át a bikát. Hatalmas gyö­
nyörűen fejlett példány volt, lábai a’all 
döngött az ncca kéne s amerre elhaladt 
az emberek ösztönszeriien behúzóJlak a 
kapuk alá. Már közelében jártak a vá 
góhidnak, amikor a bika egyszerre meg­
torpant. Hátravetette, felszegte iejct 
szemel vérbcborultak, szügye megre­
megett és a következő pillanatban m.l,» 
'.pattantak is a kötelek. A rncgdü’.iödölt 
állat egyet rázott magán és szanaszét 
repültek az Izmos mészárnslcgények. Fű­
lt ott, kit merre látott. A Járókelők ordit- 
p, a, slkoltva menekültek, a bika mindé- j

sál; ott felejtett mindent ami az emberi- i szobáját, a zöldes, sziszegő fényben, nyi- k°,on,;tra száműztek, ahonnan tnegsz - 
főtt füzetekkel, megkezdett sorokkal, tin 
tóba mártott tollal. Mintha c.scrfxmha-

«Ütt t nyomukban. Dühét még csak ger Megállott egy hiidelési oszlopnál é.
joíwtetto ax eszeveszett sikoltozás. Dk 
lelt*, taposta a rohanó tömeget. Útját fel-

ség számára győzelem, az ö számára 
azonban csak holnapi lecke volt. Tudta 
jól, hogy másnap telelnie kell, latinból, 
algebrából, történelemből, fizikából, de 
a diák mégis elment, mert hívta a kö­
zeledő alkonyat.

Fázósan búit gallérjába s menet köz­
ben nézte a kígyózó sarat, amelyben 
nyirkosán, gyöngyözve futott végig a 
ténx’. Arra ment, ahol a kőrút élete zaj­
lott. Izgalmas, tarka fények játszottak s 
a messzeségben összeölclkczö házak táv­
latából valami zergö tölcsérből feléié ro­
hant az élet

— Hat óra! . . .

várt. Keserű (élelem marta a torkát, de 
volt ebben gyönyörűség Is. Borzongás

Másított gyomrtt. széttaposott jaig.i'ó cm- ' suhant át rajta, tarkótól a bokáig, stive

elentösége volna.
— Szökött fcgyenc állt a leleplezett 

francia pénzhamlsltóbanda elén. Pa­
risból jelentik: A rendőrségnek sikerült 
kczrekerllcni a szerdán leleplezett pénz- 
hainisitóbanda vezetőiét, Domadiot szc- 
mélj’ében. aki régi ismerőse a francia 
igazságszolgáltatásnak. Már kétszer ci 
volt ítélve és legutóbb Guyana büntető-

A k i c s i k é i n k
d* még #2

ó in a m A 1 n k
is tiAllgatjik •

ily  e r n t e k m e a é k e t
u jó

o n r a t h » f é le  r d d lo

költ, álnéven inegházasodott és vissza­
tért Parisba, ahol a pétizhamisitóbandalába mártott tollal. Mintha cscrbcnha- í ' ?  ‘ ,sn;u / Hí?1 H Penznam.s.u., .u u.,

gyolv volna', megagadott volttá valamit. I Í\T \'’r \
Szeretett volna visszarohanni, de nem ,1°^ íe!K‘ letartóztatlak, főbe a t
ment. Az a szorongás, a szivén ... F.s ez .’!111 n’“‘í:jl1’ <c az öngxdkossagot mc^- 
az ijesztő boldog állapot, amely hason* • ‘1,us‘b’tlak.
litott kissé a részegséghez és az ájnltság-í — A Muzsikus Ferkó délutáni elő­
hoz. 1 -

— Hat óra öt perc . . .
Most jött arra egy nő. Bundában, ka-

cér, pelyhes szőkeséggel, ringatózva, 
mint minden este hatkor. Kalapja alól 
fürkésző, ravasz kis pillantásokat vetett 
jobbTa-balra. A diák idegesen tördelte 
körmeit Lljra látta a gázlángot, amely 
hűségesen virrasztóit a magános szobá­
ban. Mi l» a gyorsulást képlete? Kik Is 
voltak a reneszánsz nagy pápái? Hogy j 
is szól a holnapi lecke?

adása. A szuboticai Népkor színpadán 
vasárnap délután megismétlik a Muzsi­
kus Ferkó előadását, Pttkccz Ilonkával 
a főszerepben.

terek felérték. rátán gvllkos szorongás. nntcivA WoHottn • *Mtrs isin* rohanó szekeréu a ma- £1
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M eghalt Szavics A lek szan d ar 
közegészségügyi m in iszte

H osszú  betegség u tá n  N isb e n  h u n y t  e l a k iv á ló  o rv o s  
és n é p sze rű  p o li t ik u s  ,

Beogradból ’©lentik: Szavics Alekszan­
dar közegészségügyi miniszter súlyos 
betegség után pénteken délelőtt fél tíz 
órakor Nisben elhunyt. Halálának híre 
gyorsan elterjedt a fővárosban is, a mi­
niszterelnökségre és a többi középületek­
re kitűzték a gyászbbogót.

Szavics Alekszandar igen neves orvos 
volt. Prokupljén. a toplicei kerü’c ben 
született. Orvosi tanulmányait annak­
idején mint Milán király ösztöndíjasa, 
külföldön végezte. Mór a bábom előtt 
rcsztvett a politikai életben, mint a radi-

h e l y e z t é k  a  v o l t  t ö r ö k
t e n e t i ig y i  m i n i s z t e r t

A  p a r la m e n t i  v iz s g á ló b iz o t t s á g  s u s y o s  v i s s z a é l é s e k e t  
á l l a p i  lő t t  m e g

Angorából jelentik: A nemzetgyűlés 
csütörtöki ülésén nagy érdeklődés mel­
lett tárgyalták a volt Goeben hadihajó 
tatarozása körül elkövetett visszaélése­
ket A parlamenti vizsgálóbizottság hi­
vatalos hatalommal való visszaéléssel 
és hivatali visszaélés vétségével vá­

Tornádó Amerikában és vihar az óceánon
Mexikóban fö'drengés pusztított

Nevvyorkból jelentik: Az Atlanti óceá­
non dühöngő vihar következtében a hajó­
forgalom óriási akadályokba ütközik és 
a Cunard Line Aqnitdnia nevű hajója 4S 
órás késéssel érkezeit Neuyorkba.

A kanadai portokon és az Egyesült
Államok keleti részén dühöngő vi­
har következtében fiz ember életét 

vesztette,
<•*

Trockijt ünnepelték a száműzetésbe vezető utón
A  s z á m ű z ö tt k o m m u n is ta -v e z é r  T a ske n d b e  é rk e z e tt

Varsóból jelentik: A varsói lapok ' Az Oroszországból érkezett utasok szc 
oroszországi utasok elbeszélése alapján ' rint
részleteket közölnek Trockij utazásáról. 
A legújabb hírek szerint

Trockij már megérkezett Taskend 
be, ahonnan részben vasúton, rész 

ben autón folytatja az utat.

Rom a n i a ui orientáció küszöbén
A Temps THu'escu római tárgyalásaitól Olaszország és a kisantanf, valam int 

M agyarország és Románia viszonyának m egjavulását rem éli

P a ris b a n  m esszem enő k ö v e tk e z te té s e k e t fű z n e k  T itu le s c u

Parisból jelentik: A francia külügymi­
nisztérium tartózkodik minden állásfog­
lalástól Titulescu román külügyminisz­
ter római tárgyalásaival kapcsolatban 
és még véleményt sem nyilvánítóit ed­
dig. A sajtónak is csak egy része kom­
mentálja a Mussolini és Titulescu talál­
kozásáról kiadott jelentéseket és a ro­
mán külügyminiszter nyilatkozatait.

A Temps azonban érdekes kommünikét 
fűz Titulescu római útjához és azt Írja, 
hogy az olasz-román jóviszony kifejlő­
déséhez messzemenő reményeket lehet 
fűzni.

Olaszország közeledést hozhatna 
létre Magyarország és Románia 

között
trja a lap — legalább Is abban az ér­

telemben, hogy a fennálló magyar-ro-

’ kál s párt tagja. Képviselővé először 
1925-ben választották. Amikor Vukicse- 
■.cs Vc’ja közegészségügyi miniszternek 

bivta meg kormányába, ezt 3 tényt párt- 
kiilönbség nélkül nagy szimpátiával fo­
gadták. A politikai körök tisztelete Sza­
vics Alekszandar iránt a pénzügyi bi­
zottság illésén is megnyilvánult, amikor 
a közegészségügyi minisztérium költség-

I vetésének vitája keretében a legnagyobb 
elismeréssel nyilatkoztak személyéről és 
működéséről.

Halálát kiterjedt rokonság gyászolja,

dolja Ihsan bég vrlt tengerészeti mi­
nisztert.

A vita során Ihsan bég is felszólalt 
és kijelentette, hogy ártatlanságának 
vagy bűnösségének megá'l pitása ki­
zárólag a bíróságra tartozik. Hangsú­
lyozta, hogy a terhére rótt intézkedések

f Magában Nevvvorkban 250.000 dollár ér- 
: tékii üvegtáblát zúzott össze az orkán. 
! A lehulló cégtáblák, ablaküvegek és cse­
repek igen sok embert megsebesítetlek.

Újabb jelentések szerint 
az Egyesült Államok területén tor­

nádó lépett fel.
A vihar sebessége helycnkint óránkint 
165 kilométer. Több kikötőből jelentik,

Trockijt a száműzetésbe vezető utón 
mindenütt ünnepelték.

Amikor Trockij vonata Moszkva után az 
első állomáson megállt, több ezer ember 
lepte cl a pályaudvart, íöbbn.yire diákok

ró m a i ú tjá h o z
mán ellentétek bizonyos mértékben le­
tompuljanak. Ha Titulescu római utjá­
nak más eredménye nem is lenne, leg­
feljebb talán még az, hogy

az o’asz-jugoszláv viszony, vala­
mint Olaszországnak a kisar.tant- 

hoz való viszonya megjavul.
akkor Titulescu római látogatása öröm­
mel és megelégedéssel tölthet el min­
denkit. Mussolini és Titulescu tanácsko­
zásának jelentőségét — folytatja a Up 
— to  mészetesen majd csak a legköze­
lebbi kisautantkonferencián lehet kellő­
kép mérlegelni, ha maid megállapítható 
lesz, bogy mennyire jelentkezik Titules­
cu római tárgyalásainak hatása a kis- 
antant államainak magatartásában.

A Maifn-bcn Sancnvein azt hangoztat­
ja, hogy

köztük fivére, Szavics Milán kereskedel­
mi minisztériumi osztályfőnök. A gyá­
szoló családnak őfelsége a király, továb­
bá Vukicsevics miniszterelnök és a kor­
mány tagjai táviratilag fejezték ki rész­
vételüket. A miniszte; e’nök a kormány 
tagjaival konferenciát tartott, amelyen 
elhatározták, hogy az elhunyt közegész­
ségügyi minisztert az állam költségén 
temetik el.

A közegészségügyi miniszter temetése 
vasárnap délután öt órakor lesz Pro- 
kupijen.

tulajdonképpen a kincstár javát szolgál­
ták és kérte tegyék lehetővé, hogy a 
legfelső bíróság elé léphessen, amely 
meg fogja állapítani ártatlanságát.

A képviselőház egyhangú határozat­
tal felfüggesztette Ihsan bég mentelmi 
jogát

• hogy 3 vihar a hajókat a partra kér- 
i gette. Newyorkban egves házak legma­
gasabb emelete beomlott.

Mexikói jelentés szerint
Mexikó állam több helyén erős 

földrengések voltak,
amelyeknek pusztításáról azonban ez- 
ideig még nem érkeztek be részletes je­
lentések.

és lelkesen éltették Trockijt. azt kívánva, 
; ogy beszéljen. Azonban

Trockijt gondosan őrizték a rend­
őrök, vasúti kocsijának ablakait el­

függönyözték
és nem engedték meg, hogy a tömeghez 
beszéljen.

a szentgotthárdi ügyben a vizs­
gálatra feltétlenül szükség volna, 
de nem lehet elrendelni, mert bi­
zonyos oldalról alattomos intrikák 

dolgoznak.
Londoni jelentés szerint, a Times fél­

hivatalos formában a következő kom­
mentárral kiséri a szentgotthárdi ügy 
legújabb fejleményét:

— Amíg a jugoszláv és csehszlovák 
kormány mindenáron el akarja juttatni a 
napok óta Genfben heverő memorandu­
mot a népszövetségi tanácsnak, addig

Románia a jegyzék átadásának el­
halasztása érdekében agitál.

A Daily Mail párisi kiadása azt írja, 
hogy

Románia uj külpolitikai orientáció 
küszöbén áll

amely azonban csak akkor válik végle* 
gcsen, ha Titulescu Brianddal is tár­
gyalni fog, ami a legrövidebb idő alatt 
megtörténik. A római tárgyalások első 
pozitív eredményét a lap abban látja 
hogy hamarosan megindulnak a gazda­
sági tárgyalások Románia és Olaszor­
szág között, amelyek Bratianu Jone* 
kormánya alatt megszakadtak.

A várostól kérnek segélyt
■1 nov.szadl mun'iané küliek

A városi köp isídutastülaí szocfti&ta 
ta.Jai memorandumot nyújtott, k at 
a poigármasíőrnek, melyben sll. gőf 

intoz edőssxet kórnsx
Noviszadról jelentik: A noviszadi vá- 

, rosi képviselőtestület szocialista tagjai: 
Vértes Árpád és Hadnagyov György 
terjedelmes beadványt nyújtottak át pén­
teken a polgármesternek a munkanél­
küliség enyhítése ügyében.

A memorandumban kimutatják, hogy 
Noviszadon január harmadik hetében 
1464 munkanélküli volt. Rámutatnak 
arra, hogy Ljubljanában 798, Zaerebhan 
645. Szarajevóban 304. Splitben 14 mun­
kanélküli van és Noviszadon több a mun­
kanélküli, mint a többi nagy városokban 
együttvéve. A kormány 15.000 dinárt 
utalt ki a noviszadi munkanélküliek szá­
mára. de ez az összeg az első két nap 
alatt elfogyott és mindössze 100 személy 
kapott belőle napi 80 dinár segélyt.

A szocialista párt és a munkástőzsde 
a munkanélküliek nyomorának enyhítése 
céljából azt javasolják a városnak, hogy 
közmunkák sürgős kiírásával juttassák 
munkához a munkátlanok nagy tömegét 
Ezenkívül a város adjon kétszázezer di­
nár rendkívüli segélyt a munkanélküliek­
nek, hogy súlyos helyzetükön javítsanak. 
Ezt az összeget a munkástőzsde egy vá­
rosi tanácsnok felügyelete alatt osztaná 
szét olyan munkanélküliek között, akik 
legalább hat hónapja vannak Noviszadon.

, Ebből az összegből száz dinár segélyt 
' lehetne nyújtani minden férfinek, csa­
ládtagonként pedig busz dinár pótlékot.

Dr. Borota Braniszláv polgármester 
vette át a szocialista képviselőin goktól 
a memorandumot és megígérte, hogy art 
pártolóan fogja a közgyűlés elé terjesz­
teni.

Újabb kommunista-psr 
Beogradban

A randőrség dr. Markovics Színit és 
huszonhét társát átadta a bíróságnak

Beogradból jelentik: A beogradi rend­
őrség átadta a bíróságnak dr. Markovics 
Szima volt. képviselőt és letartóztatott 
társait, akik ellen az a vád, hogy kom­
munista ifjúsági csoportokat és pártsej­
teket szereztek. Összesen huszonhét le­
tartóztatott van, ezeket két csoportra 
osztották. Dr. Markovics Szima csoport­
jához nyolc fiatalkorú is tartozik. A vád- 
anyag különböző iratokból, könyvekből 
és kommunista lapokból áll. Egyesek be­
ismertek bűnösségüket, mig a többiek 
tagadnak. A másik csoport tagjai dr. 
Kuszovac Lábúd, dr. Slcsinger Szlávkó 
újságíró és Vujovics Rade. Dr. Knszovac 
ellen az a vád, hogy külföldi kommunis­
ta lapokba dolgozott dr. Slesingert az­
ért tartóztatták le, mert fiókjában meg­
találták 3 kommunista ifjúsági szervezet 
alapszabá'yait, Vujovics Rade ellen pe­
dig az a vád, bogy kurirszolgálatot tel­
jesített Bécs—Beograd—Moszkva kö­
zött.

A letartóztatottak három napon ke­
resztül éhségsztrájkot folytattak, mert a 
rendőrség nem adta át őket idejében a 
bíróságnak. Most. hogy kihirdették előt­
tük a bíróságnak való átadásukról szó­
ló határozatot, a letartóztatottak meg. 
szüntették az éhségsztrájkot és táplálé­
kot vettek magukhoz.

Mind 3 két csoport ügyében már a 
jövő hét elején megtartja a fötárgyalást 
a bíróság. A huszonnyolc vádlott közül 
eddig csak néhány an nevezték meg vé­
dőiket. Niketics Gojkó, dr. Vukcsevics 
Jovanovics Ugljcsa ügyvédeken kívül dr 
DrJJevics Szekula nemzetgyűlési képvi­
selő is a védők között van. aki dr. Ku 
rzovac Labudot fogja védeni. Az újabb 
kommunista per elé nagy érdeklődéssel 
tekint a beogradi közvélemény,
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Becskerckröl Jelentik: A becskereki 
jáflamügyészség elkészítette a vádiratot 
<lr. (ióes Endre becskereki orvos ellen és 
azt már ki is kézbesítették dr. Mrkiisics 
Józsefnek, dr. Gócs védőügyvédjének. A 
itagy izgalmat keltett bűnügyben a vád­
irat bizonyára nem fogja kielégíteni a 
yanaszttevők várakozását, mert a liu- 
■szonnégyrendbeli feljelentésből az 
ügyészség csak tiz eset miatt emelt vá­
dat dr. Gócs Endre ellen, mig tizennégy 
esetben az ügyészség nem tartotta indo­
koltnak a vádemelést. A legfontosabb vád 
tekintetében pedig, hogy tudniillik dr. 
Gócs diplomája hamisítva volna, az 
ügyészség a vádiratban határozottan 
megállapítja, hogy

<lr. Gócs Endre diplomája igenis 
valódi cs szabályszerű,

A vádiratnak különben az a legna­
gyobb szenzációja, hogy bejelenti, hogy

megindította az előzetes vizsgála­
tot azok ellen a becskereki orvo­
sok ellen, akik az egész becske- 
reki orvosi kart arra presszionál­
ták, hogy dr. Gócs Endrét bojkot­
tálják, mert ebben az ügyészség 
zsarolás bűntettét látja fennforog­

ni.
A vádirat főbb tartalma a következő: 

Az államügyészség vádat emel dr. Gócs 
Endre ellen először kihágás címén, mert 
1920-tól egészen a inai napig orvosi gyn- 
korlatot folytat anélkül, hogy diplomáját 
valamelyik hazai egyetemen noszetri fikál­
tatta volna. A Vajdaság területén ugyanis 
orvosi gyakorlatot csak noszirifikált dip­
lomával szabad folytatni. Igaz, hogy 
102U előtt Jugoszláviában nem nosztri- 
fikálták a külföldi egyetemen beszerzett 
diplomákat, azonban a zagrebi egyetem 
1920 óta folytatja a nosztrifikálást tehát 
dr. Gócsnak 1920-ban nosztriíikáltatnia 
kellett volna a diplomáját.

Vádat emel az ügyészség dr. Gócs el­
len gondatlanságból okozott szz/vos testi 
sértés vétsége miatt, mert 1925-ben dr. 
Gócs tífusz ellen kezdte Szalui Máriát 
is olyan nagy adag injekciókat adott 
neki, hogy attól a teste és a feje meg- 
dnendt. miáltal nyolc napnál több, de

I

Három csokoládé szivar
Irta: Karinthy Frigyes

— Kérem, itt nem lehet dolgozni . .
— Nem?! . . . Hát akkor csináljon 

maga valamit — tessék! Nekem elégi 
volt! En nem bírok ezzel a kölyökkel ! 
Csináljon vele valamit, intézze el üsse ■ 
agyon, vagy vigye valahová, én nem bí­
rom, nekem elég volt. én megszököm! én 
megörülök vele!

— Igazán nagyon kedves. Nagyon 
észszerű. Pc'dás nevelés. Nagy elvezet 
itthon dolgozni, örültek háza. 1

— örültek háza?! . . . Nem örültek i 
háza, hanem hülyék intézete! Nagyon 1 
tepncszeícs. hogy ebben a házban mim ‘ 
den a feje tetején áll, hogv minden el- i 
vaduk ahol egy ilyen nyám-nvám cm -. 
bee nem tud tekintélyt tartani ezzel a . . .  | 
ezzel a gaz kölyökkel!

—- Ne méltózlassék üvölteni, először 
is, azzal tessék kezdeni, hogy ne mél­
tóztassék üvölteni! Nagyon jó nevelés! 
Hogy legyen nekem tekintélyem, mikor 
a gyerek előtt nekimegy az apjának, mi­
kor a gyerek azt halija az anyjától, az 
apjának, hogy nyám-nyám! Azt a ke­
serves mindenit . . .

— Hát akkor intézze el maga! Én nem 
’tudok mihez kezdetin vele.

— Először is, méltóztassék megőrizni 
a nyugalmát, azt a keserves . . .

— Ne ordítson! Megörültek? Most 
maga is ordít? Együtt bömbölnek?

— De igenis, ordítok! Azt ordítom 
hogy ne tessék lármát csapni, hogy ez 
nem nevelés, ez gvcrckgyilkosság. hogy 
így nem lehet elintézni a dolgot, a gve- 
i éknek semmi se árt jobban, mintha in­
dulatkitörést lát és veszekedést — az 
egyetlen dolog, ami a gyerekre hat. a 
higgadtság, azt a keserves . . ,

— Higgadtság?! kérem! Hát iisse 
agyon, ha maga higgadt! — én nem bi- 
jók  vele.

BA CS M E GYEI N A PLÓ

busz napnál rövidebb ideig tartó beteg­
séget okozott. Az. injekció adaga — 
mondja a vádirat — orvosprofesszorok 
által pontosan meg van állapítva és ame­
lyik orvos annál kisebb vagy nagyobb 
adagot ad, az. felelős érte.

Sulyos testi sértéssel és csalással vá­
dolja továbbá az államügyészség dr. 
Gócs Endrét amiatt, mert az áldott álla­
potban lévő Kocsis Teréziát megvizs­
gálta és megállapította, hogv a magzat 
meghalt az anyaméhben, mégis garantál­
ta Kocsis Teréziának, hogy az ö kezelése 
révén élő gyermeket fog szülni. Ezért 
elvett az asszonytól négyszáz dinárt, a 
gyerek persze mégis haha született,

az asszony pedig a hibás kezelés 
következtében vérmérgezést és tii- 

dövészt kapott.
Ugyancsak gondatlanságból okozott 

sulyos testi sértéssel vádolja az állam­
ügyészség dr. Gócs Endrét amiatt, hogv 
Markovies Margit nevű páciensét, aki­
nek kelése volt. röntgennel és kvarclám­
pával gyógyította és eközben a bőrét 
annyira felégette, líogv az asszony su­
lyos égési sebeket kapott.

A következő vádpont 
gondatlanságból okozott emberölés­

ről szól.
A vádirat szerint dr. Gócs 1924. 
évben kezelés a!á vette Tóth Miliálvnét, 
akinek mellrákja, volt. í>r. Gócs garan­
tálta, hogy a rákot kigvógyitja és injek­
ciókat adott m ki. Négy hétig kezelte igy 
ár. Gócs az asszonyt. amitől az állapota 
annyira leromlott, hogy nem lehetett 
többé megoperálni és az asszony hama­
rosan meg Is halt. Minthogy a rákot az 
orvosi tudomány jelenlegi állása szerint 
kizáró’ag operációval leiiet gyógyítani, 
dr. Gócs b ib it  követett el. amikor injek­
ciókkal kezelte, mer; ha mindjárt operá­
cióra küldte volna, akkor talán nem halt 
volna meg.

Csalás büntettével vádolja továbbá a 
vádirat dr. Góesot a következő esetből 
lefolyókig: Mohair I.idia magvarit!ebei 
asszonynak vakbélgvuladása volt és dr. 
Gócshoz járt gyógykezelésre. Dr. Gócs 
annak ellenére, hogv a vakbélgvu'.adást 
csak operációval leket meggyógyítani,

— Először is — miről van szó?
— Kérdezze meg — ezt . . .  ezt a 

szörnyeteget! a fiát!
— Meg is kérdezem! Egy hároméves 

gyerekkel lehet már egész nyugodtan cs 
higgadtan beszélni. Kis fiam . . . most 
szépen elhallgatsz!! . . . értetted? . . . 
most szénen elhallgatsz!! . . . crtet-* 
ted? . . . abbahagyod az üvöltést, kis 
fiam, szépen, ugy-c, édes kis fiam. szé­
pen abbahagyod az üvöltést és idefi­
gyelsz, apukádra — ugv-e? cs szépen, 
okosan és értelmesen elmondod, hogy 
miért üvöltsz, édes kis fiam . . .

most abbahagyod az
. édes kis fiam . . .  és szépen..
. . nyugodtan .

ahogy apukád . . . ugy-e 
led . . . ah,ballag vöd . . 
abbahagyod . . . hagyod abba?

— Jézusmária. re rázza ilyen 
sen. hiszen megfullad! e'kékül!

— Hát akkor én nem tudom! Mit akar 
tulajdonképen?

— A harmadik csokoládészivart!
—- Miféle harmadik csokoládészivart?
— Mert megérezte, megszagolta a 

gyalázatos, komisz kölvök . . . hogv 
még van egy . . .  az elsüt se kellett 
volna odaadnom, egészbe nye’te le. majd­
nem megfulladt . . .  de addig bömbölt 
míg a másikat is kicsikarta — most az­
tán tessék! ez a harmadikért van. mer1 
nem akarom odaadni! mert szétpukkad1 
mert megint nem fog vacsorázni!

— Hát persze. Nagyon helyes. Na 
gyón érthető. Hát lehet másképen? Ha 
maga odaadja neki a másikat, csak azért 
mert kéri . . .

— Mit csináljak vele. mondja meg?!
— Hogy mit csináljon? Azt a keser­

ves! . . . Hát nincs igaza a gyereknek 
■mikor látja, hogy bömhöléssei és erő­
szakoskodással mindent elér? Most az* 
ért hőmből, mert rájött, hogy a másodi­
kat sikerült kibömbölnic . biztos ben­
ne, hogy a harmadikat is sikerül! Na

értet 
ii v ö!,vl’j I • • •

test 
r .̂V-c

• •
• • ugy-e . .

. . beszél ve 
abbahagyod.,

reme

injekciókkal kezelte az asszonyt és fel­
tétlenül garantálta, hogy ki fogja gyógyí­
tani. A kezelésért hétezer dinárt vett el 
Molnár Lídiától, jóllehet az állapota egy­
re rosszabbodott, mig végre operálni 
kellett, de már akkor csak hajszálon 
múlt, hogy az operáció az életéi meg­
mentene.

Ugyancsak csalás büntet lével vádolja 
az ügyész dr. Gócs Endrét, mert Tcodo- 
rovics Gyurát. akinek a legsúlyosabb 
tuberkulózisa volt, ami ellen az orvosi 
tudomány mai áHása szerint nincs or­
vosság. megvizsgálta cs tízezer dinárt 
kért téáe, amelynek ellenében kötelezte 
magát arra, hogy feltétlenül meggyógyít­
ja. Persze a gyógykezelés nem sikerült és 
Teodorovics Gyura meg is halt.

Mindezeken kívül magzatelhajtással 
vádolja az államügyész dr. Góesot. to­
vábbá sulyos testi sértéssel, mert Stein 
Károly testén feleslegesen cgv metszést 
csinált, amitől az súlyos sérülést szen­
vedett. Ezenkívül még kétrendbeli csa­
lás büntette miatt emelt vádat az iigvész. 
Az egyik vád szerint dr. Gócs 1925-bcn 
Becskereken megvizsgálta Moldován 
Dusán eleméri lakost, aki gvóvvithatat- 
kin tuberkulózisban szenvedett és garan­
tálta neki. hogy kigvógyitja amiéri ho­
noráriumot vett fel és kezelte is addig, 
cinig csak megnein halt. A másik csalási 
vádat azért emelte az. iigvész. mert dr. 
Gócs Kalács Sztcván melencci gazdától 
21.000 dinárt vett fel. aminek ellenében 
garantálta, hogv teljesen kigvógvltia, 
azonban Kákics állapota a kezelés foly­
tán nemhogy javult volna, hanem még : 
rosszabbodott. ■

Ezzel szemben az államügyészség, 
b.elvt adva dr. Mrkiisics József védő elő­
terjesztésének elállt a vádemeléstől az 
összes többi fölmerült esetekben, továbbá 
e'ejtette az ügyészség a hamis tanuzás 
vádiát fíatanesies Szredoje volt uémet- 
eleméri segéd iegvző ellen, aki azt val- , 
lotta a Vizsgálóbíró előtt. hogy dr. Gócs i 
Endre már 1918 augusztusában Eleméren t 
orvosi prakszist folytatott, bár csak 
1919 december 6-án tette le a doktorá­
tust. Végül a vádiratban bejelenti az, 
iigvész. hogy eljárást indított zsarolás 
miatt azok ellen az. orvosok ellen, akik 
kartársaikat arra kénvszcrltették, hogy 
dr. Góesot bojkottálják.

Rendben van a kórházi 
gyakorlat is

A vádirat indokolásában megállapítja 
azt is, hogy

dr. Gócsnak rendben van az egy­
éves kórházi gyakorlata is, I

mert erről dr. Sulira Konstantin. a k o -!
i • •izsvári nőgyógyásza'i klinika asszisz­
tense bizonyítványt állított ki.

Ebben a nem mindennapi bűnügyben, 
amely iránt főként orvosi körökben rend­
kívül nagy érdeklődés nyilvánul meg, 
c'örelá tliatólag február első felében lesz 
a iötárgvalás.

de hiszen — ezúttal majd meg fogom 
vele értetni — amit maga nem tud vele 
megértetni — hogy nem történik min­
dig az. amit ö akar! hogy van itt a ház­
ban másik akarat is! . . . ha nem is az 
anyjáé . . .

— Üsse agyon!
— Hogyne! Agyonütni! Nagyon egy 

szerül Egészen fölösleges minden indu­
latkitörés. Neki érezni kell egy nyugodt 
erős akaratot — értette? ő vele meg 
kel! értetni, hogy kár erőszakoskodni.. 
be kell láttahii a gyerekekkel, hogy az 
ö akaratának meg kell hajolni . . . ér* 
ülted, kis fiam? Nincs csokoládészivaf. 
Értetted? Nincs, punktum. Miéri? Azért 
inert apuka mondja. Punktum. Értetted? 
Es most szépen abbahagyod az ordí­
tást . . . értetted? igv . . . egészen nyu­
godtan . . . értetted? . . . abbahagyod., 
értetted? . . . abbahagyod . . . értet 
ted? • •

Mária . . hiszen meg job# 
ban üvölt, mint előbb . . .

— Csönd! Azért, mert magát hallja'., 
í Csönd! . . . Menjen ki! . . . Nézd, édcí» 

kis fiam . . . Most abbahagyod . . . mert 
különben apukád nagyon . . . nagyon...
nagyon megver, édes kis fiam . . .

—■ Jézus Mária . . .
— Azt mondtam, menjen ki a szobá­

ból. azt a keserves . . . hisz ez egy té­
bolyda . . . nem érti. hogy csak a nyu­
galom . . . Nézd. édes kis fiam .. trosi 
számolok háromig . . .  ha addig nem ha­
gyod abba az orditást . . . nagyon meg­
verlek . . . Értetted?
kettő . . .

— Jézusmária . . .
—- Egy . . . kettő

c . . .  e . . .  t . . . tő 
Menjen innen, mert 
egyet!

— Az isten szerelmére?
— Nem hagyod abba?! . . . Néni ha­

gyod abba?! . . . Mi? . . . Abbaha­
gyod!? . .  . Abbahagyod?! . .«

egy . . .• •

esv
0
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Jegyzőválasztás Sztaribecsejen
Bozsin Szvefozár lett a község 

főjegyzője
Sztaribeescjről jelentik: A község kép­

viselőtestülete rendkívüli közgyűlést tar­
tott, amclyntk napirendjei! a közigaz­
gatási és adóügyi jegyző megválasztása 
szerepelt.

A közgyűlést, mely iránt szokatlanul 
nagy érdeklődés nyilvánult meg. délután 
négy órakor nyitotta meg Zsi\k«v-Baki 
Száva elnök. A napirend előtt Jelcslcs 
Iván görögkeleti esperes szólalt fel. a 'i 
kifogásolta, hogy miért hívnak össze 
rendkívüli közgyűlést, amikor az lSM-ts 
községi törvény 12-ik szakasza minden 
hó ötödikéig rendes közgyűlések meg­
tartását írja elő. Bozsin Szvctozár fő­
jegyző válasz,a után rátértek a közigaz­
gatási és az adóügyi jegyzők' megvá­
lasztására. Bozsin Szvctozár iőjegyzö 
bejelentette, lmg.v a közigazgatási jegy­
zői állásra hárman nyújtottak be pályá­
zatot a beogradi tartományi főispánhoz: 
Rózsin Szvctozár sztaribccseji, Antuno- 
vics Iván csókái és Goszpodhidcsbi 
Brankó sztaribeeseji járásbirósági jegy­
ző.

Pavlovies Sz.toján, a radikális párt el­
nöke, a Balassa-raáikális többség nevé­
ben Bozsin Szvetozárt ajánlotta közigaz­
gatási jegyzőnek, inig Grilles Zsárkó a 
blokk nevében Gnszpodinácski Brankó 
mellett foglalt állást. Az, elnök a köz­
gyűlés kívánságára névszerinti szava­
zást rendel el, mely azzal végződött, 
hogy Rozsin Szvctozár negyven, Gosz- 
podinácski Brankó nyolc szavazatot ka­
pott. Az elnök kihirdette a választás 
eredményét, majd értesítette megválasz­
tásáról Bozsin Szvetozárt. akit belép- 
tekor a képviselőtestület tagjai nagy él­
jenzéssel fogadtak.

A közgyűlés ezután áttért az adóügyi 
jegyző megválasztására. Az adóügyi 
jegyzői állásra ketten pályáztak, a sza­
vazáson Rőt ka József (Sztaribccscj) 
harminchét cs Pavlovies Pájó (Bccske- 
rek) két szavazatot kapott. Az elnök a 
szavazás után bejelentette, hogy Botka 
Józsefet választotta meg a közgyűlés 
adóügyi jegyzőnek.

A jegyzőválasztások után rátértek a 
pénzügyi bizottság jelentésének megvi­
tatására. Több felszólalás után a köz­
gyűlés nagy többséggel tudomásul vette 
a pénzügyi bizottság jelentését. A nagy­
száma segélyiránti kérvényről a köz­
gyűlés agy határozott, hogy azokkal a 
költségvetés meghozatala után foglalko- 

ik.o

— Vadállat! . . . Gyilkos! . . . Adja 
ide azt a gyereket . . .  a gyerekemet!... 
menjen innen, maga vadállat . . .

— Ne ordítson! Most eltépte a ruhá­
ját! . . .

— Inkább a ruháját, mint az, egész 
gyereket . . .  Ne jöjjön ide . . . Vad­
állat . . . Mucikéin . . . ucimuci . . 
Jézusmária, elájul . . Vizet . .. Gyil­
kos . . . Elctvirág . . . gyönyörűség, 
boldogság . . . hol bibis? . . .  ide ne 
jöjjön . . . ne közeledjék . . . gyilkos...

— Ugyan kérem, nincs neki semmi 
baja!

— Menjen innen . . .
— Csak megengedi, hogy a saját gye­

rekemet megnézzem!
— Mintán félig agyonverte!
— Eélig agyonvertem!! . . . Kettőt 

húztam rája . . . Kémes!
— Kettőt?! . . . Idenézzen . . . Mind 

az. öt ujja látszik . . .
— Cce . . .'borzasztó . . . hát az­

tán . . .
—- Hát aztán, mondja az a vadállat... 

az, a komisz, rossz, apád . . . akácfavirá­
gom . . . ne is nézz rá . . . mi kell. 
matbogár . . . csak szó’j már . . . utr.l 
bírom hallgatni ezt a vinnyogást . • 
megszakad a szivein . . . akarsz egy 
csokoládészivart?

— Na látja, már magáhoztért!
— Igen, mert én tudok vele bánni. 

Mert érzi. hogy az anyja ölében van. Ma­
gára, nyugodt lehet, három évig ne n v g 
ránézni többé!

— No, ne mondja! Hát fogadjunk! Hé, 
fiú!

7- Losheti, mig magára néz! Nézze, a 
drága, hogy elbújik a mellemre!
. — Cce . . . Hát idefigyeljen . . - Hé, 
fut . . . idenézz . . . tni ez? . . . Na?! 
Na! . . . látja, hogy néz! . . . Már mo­
solyog is! . . .

— Mi az. mit mutogat neki?
— A negyedik csokoládészivart#
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S P O R T
SzA N D —Szubo'dcai 

Sport
E lh a la s z tó i t  i k  a S z u b o tic a i  Z , A K  

S z o m b o r i  Z  A K -  m ér k ö zé  ;t
A vasárnapra kisorsolt mérkőzések kö­

zül néhányat nem játszanak le, mert az 
egyesületek az alszövetségtöl uj termi­
nus kitűzését kérték és az alszövctség 
ezeket a kéréseket teljesítette. Szuboti- ! 
cáti egyedül a SzANJ)—Szuboticai Sport 
mérkőzést rendezik meg, a Szuboticai 
ZsAK—Szombori ZsAK mérkőzést elha­
lasztották. A bajnokcsapat a következő 
csapatot állítja ki a kék-fehérek c'len:

Siflis — Held. Bcleslin — Kopilovies, 
Weisz, Ördög — Inótái, Kikics, Kovács, J 
Horváth, Szilágyi. ,

A SzAND—Szuboticai Sport mérkőzés j 
a SzANP-pályán kerül eldöntésre dél- í 
után negyed három órai kezdettel. A [ 
mérkőzést Kulundzsics vezeti.

Az. SzMTC Noviszadon. Noviszadról 
jelentik: Vasárnap a szuboticai SzMTCj 
a noviszadi NAK-kal, a Radnicski 1B 
a NAK IB-vel fog mérkőzni.

S Z Í N H Á Z
—  WES—~

Mesék az írógépről. Szabó Marci 
kiváló együttese január 29-ikén este 
negyedszer hozza színre a Szubticán 
nagy sikert aratott »Mesék az Írógép­
ről* című operettet a Népkörben. Je­
gyek elővételben Krécsinél válthatók és 
előadás napián egész nap a Népkör­
ben.

Albertina Ferrari szuboticai hangver­
senye. Albertina Ferrari, a világhírű bc- 
gedüntüvésznö február 5-ikén tartja 
egyetlen hangversenyét a Beograd- 
szálló hangversenytermében a Zsidó 
Nőegylct cs Népkonyha javára. A 
nagy érdeklődésre való tekintettel 
ajánlatos jegyekről minél előbb gon­
doskodni. Jegyek már most clöiegyez- 
lietök a Nőegylct és Népkonyha titká-

l

I

ránál. dr. Lóránt Zoltánnál, Kralja 
Aleksandra ulica 7. sz. Előjegyzéseket 
csak a jegyek árának egyidejűieges le­
fizetése ellenében fogadunk el.

Milked ve'ö zenekar alakult Sztaribe-
csejen. Sztaribecscjro! jelentik: Szta- 
ribeesejen a zeneértő ifjúság soraiból a 
napokban műkedvelő zenekar alakult. Az 
uj zenekar hangversenyek rendezésén kí­
vül a műkedvelő előadások zenekiséretét 
fogja ellátni. A karmesteri tisztet Búzás 
Ede vállalta cl.

A Muzsikus Ferkó Mólón és Adón. A
moli műkedvelők február hó 2-ikán 
megismétlik a Muzsikus Ferkó cirnii 
operett előadását. A darabot február 
5-ikén Adán mutatják be.

A w.Noszty fiú esete Tóth Marival* 
Petrovoszclón. Vasárnap este a petro- 
voszelói Sport Klub a legényegyletben 
és az iparos olvasókörben színre hoz­
za a x'Noszty fin esete Tóth Marival* 
cirnii nég\ íelvonásos vígjátékot.

TŐZSDE
Zürich, jam 27. 'Zárlat.) Beograd 

9.1325. Paris 20.41 és cgynyolcad. Lon­
don 25.3125, Ncv/york 519.325, Briisz- 
szel 72.35. Milánó 27.4875, Amszter­
dam 209.50, Berlin 123.81, Becs 73.20, 
Szófia 3.745, Prága 15.3875, Varsó 
58.20, Budapest 9080, Bukarest 3.20.

Szentai gabonaárak, jam 27. A pén­
teki piacon a következő árak szere­
peitek: Búza 312.50 dinár, tengeri mor­
zsolt azonnali szállításra 230 dinár, ta­
vaszi szállításra 220 dinár, takarmány- 
árpa 230 dinár, zab 210 dinár. rozs 
290 dinár, köles 220 dinár, bab 330 di­
nár. heremag 185 dinár, burgonya 180 
—200 dinár, őrlemények: O-ás liszt gg 
490 d'nár. O-ás liszt g 490 dinár, ket­
tes főzőliszt 470 dinár, -ötös kenyérliszt 
450 dinár, beles 320 dinár, nyolcas. 230 
dinár, knnkolyd; ra 230 dinár, korpa 225 
dinár. Irányzat: szilárd. Kínálat: cse­
kély. Kereslet: jelentéktelen.

Bu lapesti gabonatőzsde, jam 27. A
g; btmatőzsden a készárupiacon ,z  árak 
változatlanok és az irányzat tartott, a

határidőpiacon tartott irányzat mel­
lett jelentéktelen az árváltozás. Hiva­
talos árfolyamok pengő-értékben a lia- 
táridőpiacon: Búza márciusra 31.58—
31.64, zárlat 31.56 31.58, májusra 
32.06 32.12, zárlat 32.06 -33.08, októ­
berre 29.70- 29.76, zárlat 29.74 - 29.76, 
rozs márciusra 29.7? -2990, zárlat 
29.80— 29.82, májusra 29.76 29.90. zár­
lat 29.80—29.82, júliusra 24.6.4—24.7-1, 
zárlat 24.68- 24.70, tengeri májusra 26

26.66, zárlat 25.94 25.96, júliusra 
26.46. A készárupiacon: Búza 31.10— 
3215. rozs 28 75—28 85. árpa 26.75- 
27.75. sörárpa 30-32.24. kö’es 22.50 -
23.50. tengeri 23 60- 24.25. zab 27.60 
—28.25, repce 48—50, korpa 21.25—
21.50.

Budapesti értéktőzsde, ián 27. Ma­
gyar Hitel 90.2, Osztrák Hitel 51. Ke­
reskedelmi Bank 126. Magyar Cukor 
205, Georgia 15. Riim’.nmrftnyi 112.4. 
Salgó 75, Kőszén 8.16, Brődi Vagon 2.3, 
Beocslni Cement 275. Nasici 183.5. 
Ganz B; nubius 182, Ganz Villamos 169, 
Roskánvi 14, Athcnciim 31.5, Nova 
488. I.cvantc 27.6, Pesti Hazai 231. 
Irányzat: egyenetlen.

V taálIsV i
A noviszadi hidrotechnikai hivatni je­

lentése szerint a iugoszláv vizek állási 
a következő: Dunn: Bezdán 230 ( 41. 
Apafin 292 ( 0). Bogojevó 281 ( 3L
Vukovár 220 ( —0), Novisznd 204 (- 4). 
/emun 168 t 30), Pancsevó 156 (—8), 
Szmederevó 259 (—6L Orsóvá 225
(-2 ). Dráva: Osziiek 60 ( 1). Száva:
Mitrovica 234 (- 10), Beograd 116
(--8). Tisza: Szeged 35 ( 7).

< , I* .‘í

A vezető

r A D I  o-
iám na

kre m e N ezky
Minden c '!n *k leg o-ib in ínvtjf^le'.ő ly ,• us !

Kapiató mi (le rá Hű­
ti z'.pPivn. E Ö1 p r a : .« I •

K n n r a lh  í? . 11. S u b o t i c a

KINTORNA

< 'tizük
— Bizony, barátom, a saját kutyája 

megbarapta.
— Hihetetlen. Hogy történhetett?
— Tudniillik megfeledkezett magárói

és szórakozottságában úgy szólt a ku 
tyálioz, mint a feleségéhez szokott. „

Egy nr a vendéglőben megkérdezi a 
főpincért:

— Bizony, már cgv éve nem voltam 
i maguk vendéglőjében. Mi újság?

— Semmi, nagyságos ur, minden 
regi.

— No, azt látom az abroszon is!
*

Feleség: Éjszaka nem veszed le a 
szemüvegedet? .Micsoda uj szokás ez?

Per]: Olyan rövidlátó kezdek lenni.
I fiam, hogy senkit sem ismerek meg. aki­
ről álmodom.

Brumzala urat megszólítja a szom­
szédi;'., aki szemben lakik vele:

— Hallja. Brumzala ur. arra akarom 
kérni, ne cnyelegjen minden péntek dél­
után a feleségével, mert ha az ablakhoz 
állok, kénytelen vagyok mindent végig­
nézni. Ha pedig mégis szerelmeskedni 
akarnak, legalább húzzák le a függönyt!

Brumzala ur nevetni kezd:
— Haltaim, jó vicc! Hiszen péntek dél­

után sohasem vagyok otthon.
4

A TÚLSÓ PARTON
(2-)C l a u d e  A  n e t  r e g é n y e

Madeleine egy iához támaszkodott, mozdulat- 
fanul, sápadtan, önmagába roskadva. Tekintetem 
súlyát megérezte, felemelte a fejet. Nem tudtam 
beszélni. Két szó mégis feltört az ajkamig, erő t­
lenül, halkan mondtam:

— Soha többé!
A hang Madelcinchez ért, mély és hatalmas 

húrokat rezditett meg benne, megremegett. Meg­
értettem, hogy a fe’idézett képek hatása alatt ép 
ugy szenved mint én.

Az izgalomtól reszketve léptem melléje.
— Hagyjon eh Philippe. — mondta szánal­

mas hangon — nem vagyok olyan erős, mint 
gondolja.

Ebéd után Madeleine a szobájába ment, állí­
tólag kifárasztotta az ut. Hit korán lefeküdtem, 
de a kis erdőben elhangzott csávák elűzték a pi­
hentető álmot. Ű valamelyik szomszédos ágy­
ban volt, szintén virrasztót:, egész háborgó lé­
nye hozzám kívánkozott, mint akkor a Notre- 
Dameban. Újra láttam a sötét templomot, a töm­
jén és tíz érzéki parfüm összevegyülő illatat 
éreztem. Már pirkadt, amikor elaludtam.

Madelcinet csak délben láttam viszont. Alig 
helyezkedtünk el a reggeliző asztalnál, amikor 
táviratot hoztak. De S ées ur egyik nagybátyja, 
akivel csak ritkán érintkeztek, meghalt Laigle 
melletti birtokán.

Miután gyermeke nem volt, de Sées urat, az 
nnokaöccsét hívták meg a törvényes formaságok 
elintézéséhez Laigleba, ahonnan csak hétfőn reg­
gel jöhetett vissza. Rögtön elhatároztam, hogy 
hazautazom Párisba. De Madeleine szülei és 
Charles ur tiltakoztak. — Miért fosztanám meg 
őket a társaságtól Charles rövid utazása miatt?

•
Erről szó sem lehet. Három napra jöttem h o zzá- ' együtt vagyunk Retten ebben a házban, egyetlen 
juk és nem elégszenek meg kevesebbel. Eszrevet- egyszer szabadon és nem töltjük együtt az éjsza- 
tem, hogy Madeleine igen tartózkodón és csende- kát. A sietős párisi találkák helyett — ahol a sze- 
sen tám ogatta csuk férje és szülei heves marasz- rclnieseknek alig van idejük levetkőzni, ahol az 
talását. En mégis engedtem és nem utaztam el. ' emberek ugy ölelik meg egym ást, hogy óra van a 
Délután elkísértem Chariest a baycuxi állomásig, kezükben, itt elalhatott és felébredhetett karjaim - 
Féltem, hogy a délutánt M adeleine-i el c*. yenül ■ ban, eláraszthatott volna csókjaival, még álmában 
kell töltenem, inkább elmentem megnézni Hódiló ; is erezhetné testéhez simuló testem et és ő nem 
Vilmos hires gobelinjét. Az utat Orvilleha gyalog jóit. Gyönyörű szerelem valóban, amit a vallás 
tettem meg. I ilyen könnyen tud m egfékezni. . .  !

Valami határozatlan hosszaukodás elnyomta , Ha meglepném? Hatalmamban lenne. Falép- 
bennent a fáradtságot. Madeleine inkább halott- cső vezet le h o z z á ...  n y ik o ro g n a ... szülei köny- 
nak látszott, mint elevennek. Kerülte a tekintete- n.yii álmu idős emberek, fe léb red n ek ... B otrány!
met, de ha elfordultam, éreztem, hogy szeme en- Az izgalomtól remegtem, nem voltam többé
gém követ. Az ebédnél egyáltalán nem vett részt józan. Kitártam az ablakokat, friss levegőre volt 
a társalgásban. A kedélyemben beállott, előttem szükségem. Szél kerekedett és hatalm as erejű
is érthetetlen szeszélyes változás segített vidám morgással népesítette be a külső homályt. Hal
ma tenni a beszélgetést, mulattattam a ház- i0^ ain a R()Zeü e rj ('j lombjainak stirlódó zizegését 
belieket. De mindannak, amit mondottam, vo't a mocsár partjáról a szerelmes békák fuvolázó 
egy titkos ele, amit csak Madeleine érezhetett és kiáltásait. Az éjszakai falusi nyugalom megnyug- 
érzett is, mint egy elhajított finom dárda szurá- : futott.
sát. De ezért az erőltetett jókedvért ebéd után 
erős levertséggel vezekeltem. Az csii egvüttlét Az ablakot becsuktam. Átöltöztem liálóru-

‘ . ,, y - . /n  "foVcMioi- 'hám ba. Közeledett az éjfél. Elűztem a gondola-
szerencseie h i\ k \o  , o a • -c tokát és képeket, amelyek nyugtalanítottak, alud-
e. Egv pi ana ra kettesben maradtunk. Made- . , ,, . . . . . .  ’ . . .  ’ .ív. f n L,, niiíiiu n u  f rDi\»víMit *» nnrknH ictnnr

lelne félénken szólt hozzám.
— Fáradtnak hitszik, Philippe.
— Nem fontos, — feleltem \állam at votio-

gatva.

ni k e l l . . .  ajtóm előtt reccsent a parkett, ez ismét 
lázba ejtett. Madeleine jön. Öli, végre! Jól tud­
tam, hogy semmi sem tarthatja vissza! Az ördög­
be is, lehetetlen, hogy ne jöjjön . . .  Egy ugrással

Anélkül, h o w  tudtam volna mért. túlfeszítitek uz. aJló" úl termettem és kinyitottam . . .  Sőtétsésj, 
az. időseim és nem tudtam uralkodni rajtuk. Szú- sernnu . . .  Meg vártám
razon folytattam : Csalódtam volna Madelcineben? Bolondul

Jobban tette volna, ha megengedi, hogy azt hittem, hogy megkockáztat valamit é r te m .. .\ Z • i i * t * * • • i
elutazzam.

— Kérem, bocsásson meg. válaszolta alázato­
san, oly halkan, hogy alig hallottam.

Visszamentem a szobába és végignyitílam egy 
karosszékben. A reménységnek az a gyors fellob- 
bannsa és az utána következő csalódás összetört.

Madame de Clairville visszajött. Nemsokára ! Erőtlenné váltam. Ebben a levertségben, amely
elváltunk. megbénított, egy ajtósarkának csikorgását hallot-

Féltem a szobám m agányátó l. . .  és nem ok | ta,n’ dc az o!V ba’k, oly könnyed volt, hogy feliz- 
nélkül. Alig zárkóztam be, teljes erővel tört ki a itatott képzeletem játékának hittem. De nem. foly. 
vihar bennem. Madeleine akarata és egyedül csak D'tódott, megtöltötte a házat. Fgy ajtó n y ilo tt! . .  * 
az övé — lehetetlen helyzetet teremtett. Hogyan? i (Folyt köv.)
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NYILT-TÉR

A fájdalomtól lesújtva, leiekben megtör­
ve, de a Mindenható akaratában megnyu­
godva jelentjük, hogy a legönfeláldozóbb 
anya és a legjobb hitves

K a lló s  S á n d o rn é
Goldt&hn Bella

folyó hó 27-ikén, életének virágjában v i s ­
szaadta lelkét reremtőjének és itthagyott 
bennünket árván és elhagyottan.

Drága megboldogultunk kihűlt testét e 
hó 29-ikén vasárnap délelőtt 11 órakor a 
szuboticai zsidó temető halottas házából 
helyezzük örök nyugalomra.

Sombor. 192$. jan. 27.
Áldott legyen emléke!

Kallós Sándor férje, Kálmán és Pali gyer­
mekei, Schersch Adolf és neje, Goldfahn 
Cilka. Goldfahn Berci és neje, Oíner Jolán, 
Goldfahn Atiksa és neje, Pfeiffer Tcrka, dr. 
Géza Imre cs neje, Darvas Magda, Géza 
Gczáné, Roth Irénke testvérei, sógorai és 

sógornői, valamint kiterjedt rokonság.

II M

A hölgyfodrászat m inden ágában a legpre­
cízebb és a legszolidabb k lszo’gálást kapja

S E S T R E  W E S S S
hölgyfodrász szalonjában.

Kozmetika — P aróka  kölcsönzés 
Olcsó bérle trendszer 783

Á lk é p v is e le t
S u b o tic á ra  és k ö rn y é k é re  
k i a d ó  elsőrendű a n g o l

motorkerékpárokra

Kedvező fe’ té ’e lek!

A jánlatodat Motoz 
31$ L  jeligére az 
Interrenilam  d. d. 
Zagreb, Marovska 
28 címre kérünk

Keresünk 1-2 ügyes ügynökül
szövet- ős vászonáruk a helybeli piacon 
r é s z i  Jtf i z e t é s r e  való eladására. — 
C a :is elsőrangú és nagy ismeretséggel, 
valamint kisebb kaucióval rendelkező 
egyének küldje* be ajánlataikat .Nagy 
kereseti lehetőség* jelige alatt e lap 
kiadóhivatalába. 8'.2

V  lá g h ir ü  v a ló d i  a n g o l

figs

kapható kicőinyben és nagy­
ban egyedüli elárusító cégnél

N em én y i i D rug
SUBOTICA. Telefon 09

1 >17'

A Novi-Beceji Arnientesitő Társulatnál

e l a d ó  k é t  d a r a b  
l e s z e r e l t  g ő z k a z á n ,  í
amelyek esetleges vizlartányok céljaira 

teljesen megfelelnek. No. 4/1928

V i a s e s  u b o r k a
kg-kéot 5 d inártó l le jjebb
Savanyított p ap  r k a
kg-ként 6 d iná itó l feljebb 

kapható a

K É M  É N  Y - f é l e
e c e t -  és konzervgyárban 

Telefon 643

BÓZENDORFER rengeni, 
STEINVEY. F .R S TE R  v i­
lágmárkák, Erste Produktív, 
Etelzhammcr Líra, Stingl. , 
Lanbergei Glosz, Pallik, t 
C tiw nyz , b. Edmund, Hoff­
mann. Zongorák rendkivü 
nagy fAJ-m ttktan kaphatók. 
Araim Jugosz á diában legol- 
csóbhak es leghosszabb lejá­
ratú részletre kaphatók. Kain 
hangszerkészítő. Subotica
Városháza 10311

|  T
r f
o

22

Épület-, bútor­
én portál-

a s z t a l o s
Palm oticeva qI. 20. 

Tanonc felvétetik .

iw

linden uj lonsá jót elő vashat
havi 20 dl tárért

a modern
k ölcsönkönyvtárbán
Kifogástalan állapotban 
auiiquar könyve* fél-

ároa kaphatók
Intiquar könyvesbolt
Sobo'ice, P.iS'ó.’va nh 7. j

m
Jövendő szerencse!

G r á f  o  3 6  g  5 a
Ha akarja u Ini jöv 5jét, szeren- 
O'tVét, szerelni*!, házaséleUt 
U ;y  keresse fe1 a világhírű 
egyiptomi c ia fo  iógufrt, a d  a 
lény rv .n  iraibó* és a kézírás* 
bó! mindent ponto-s nmegmonf- 
E'. nem kuruzstásjiunem  ‘v s ’szn 
anu niány u!An szerzel! t bet- 

ság és számtaan e ísm eiö  ok- 
le-’ él igazolja tudúpá:

A l i  B e n  A l i
Gfttj ?k 1., Stro <»raa or n Ica

Fogad 8-12-íg, 2-S-i < Leveledre 
ha s7r>TT)<5’ye en nem 

jöhet vá’aszo’ .

Mezőgazda­
sági és keiti

biaagvakaí
. ó tn i.  leg jo bban

S E V E R  & C O M P . 
L j u b lj a n a

Kérjenek árjegyzéket’

I a
b é c s i  <!;ők( ik s z

és porosz
j k ú l y  h a s a s é n

ego e>óhb árakon házhoz 
s/ailiéva kapható

W?isz D e z s ő n é l
Posta m.*:I i í t

r-?

/ E S Z E K :
av a ra i

ó js ita fé in s l
szoveth u l’adóko'. 

cson tot és  
rég i g é p 3ke'.

ío l tá n E n if e ls m a n n
Osiobodjcnja (Zentai) ut 138 
felef.5 6* \ ’i o’5uv’;ü'.1 »kedé$

Hathengeres motor, tengelykapcsoló 
szellőztetéssel, mely a gép tartósságát 

biztosítja. Chryslerféle hires, gyorsan 
cs simán acccleráló hétcsapágyas 

főtengely. Hydraulikus négy ke rékfék 
berendezés, mely azonnal intenziven és 

mégis lágyan zökkenés nélkül működik.
A kocsi sebessége direkt sebességgel 

kapcsolva a setatempó és óránkénti 62
mérföld között variál. Uj szépsége a 

vonalaknak és színeknek. Nézze meg 
a 62-es Chrysler-t képviseletünknél.

Próbálja ki mesés kényelmét és
teljesitőképességét az országúton, 

bármely költség vagy vételkényszer 
nélkül. Nézze meg a többi Chrysler 

Módéit is, a 80-ast, 72-est és 52-est.
Bármely typusu Chrysler van raktáron 

a legkülönbözőbb árakon.

VEZERKEPVISELO JUGOSZLÁVIA RESZERE í W. H. SMYTH, BEOGRAD. 
KÉPVISELŐ : VRSAC—-ADLER ISTVÁN, NOVT SAD—- AUTOCAR SITBOTICA
WEIGAND & CO. SOMBOR—SZILARD ALBERT, DirL. ING. BACKA TALANKA

LÖBL SAMUEL ES FIA.
Chrysler Sales Corporation, Detroit, U .S.A .

Két hatalmas kötet köze! 50 mümel- 
léklettel és képpel. A  két kötet ára 
diszkötésben ŐÖO dinál*  — havi 

részlet 6 0  d ín S r

M egrendelhető
a

,MiuervaM nyomda konyvosztályánál 
Snbofc5a

DAN 1 E -K iA D A S

Ingyen küldjük „A VILÁG V A L L Á S A I1*
p aza r képes p ro sp e k tu sá t. Vágja ki és küldje he az alanti szelvényt

„M:n3rva“  nyonrla könyvosztálya, Subotica posiafiók 43 
Kei cm in g y e n  A VILÁG VALLÁSAI képes proispakiusii

* Hivatali rím és lakni foglalkozói olrw a i.ifo Hl** r

♦
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M inden a sszo n y  Jöjjön e l  {“m" ifi. 
olcsó háztartási és konyhafelszerelési kiállításunkra! 

>BARZEL« v a sü z le t  SUBOTICA
Az anhalti herceg elmebajossá ’ 

akarja nyilváníttatni édesanyját. B ér- ' 
linböl jelentik: Az a testvérvjszály, amely 
az anhalti egykori uralkodó hercegi csa­
tád tagjai között kitört, egyre vissza- 
íaszitóbb formákat ölt. Az anhalti her­
ceg most legutóbb folyamodott a bai- 
rcuthi törvényszékhez, hogy helyezze
gyámság alá édesanyját, mert elmeba­
jos. Ezzel szemben a herceg fivérei és 
nővérei azt állítják, hogy csak azért 
akarja a herceg gondnokság alá helyez­
hetni anyjukat, hogy a hercegi család 
minden vagyonjogi kérdésében önhatal­
múlag járhasson el és a kiskorú Wolf- 
.gang herceget kivonja anyjának hatása 
alól. A herceg asszony szintén bead­
vánnyal fordult a baireuthi törvényszék­
hez, amelyhez mellékelte kiváló elme- 
orvosszakértők bizonyítványait arról, 
'hogy teljesen épeszű.

— A sztaribecscji vadászcgyesület ' 
tisztújító közgyűlése. Sztaribecscjrol 
jelentik: A sztaribccscii vadászegyesület 
most tartotta évi rendes közgyűlését a 
Mikula-félc vendéglő külön helyiségében. 
A régi vezetőség jelentésének elfogadá­
sa után megejtették a tiszíujitásokat. Az 
uj tisztikar a következő: elnök Zsótér 
Andor, alelnök dr. Vlahovics Milos, tit­
kár Budisíu Trivo, pénztáros Rózsa Gé­
za, fővadász Zsivkov-Bain Száva. Vá­
lasztmányi tagok Katyanszki Szlevan, 
Szmlk Gyula, Buzogány Imre, Gortva 
József, Komáromi István, Kiss Mihály, 
Sági Ferenc, Zsivkov Láza, Terek Jó­
zsef, ifj. Gerber Nándor, Boskovics Gyo- 
ka, Dadics Miladin és Börcsök Vido. Fel­
ügyelőbizottsági tagok Leiphardt István, 
Horvacki Rajkó, Komáromy Mihály és 
Marzitnovlcs Alekszauder.

• •— \ Bácsmegyei Napló vasárnapi
száma. A Bácsmegyei Napló vasárnapi 
irodalmi melléklete a tizenhatoldalas Ha- 
bosfnrtávai és a négy oldalas Könyv— 
/'7Z/n~ Rí/rZ/ó-melléklettel együtt har­
minchat oldalon jelenik meg. A válto­
zatos tartalomból kiemeljük a követke­
zőket;

i s m e r e t t e r j e s z t ő  c i k k e  k: 
Praktikus útmutató az érvényben levő 
adókról (befejező közlemény.) Hogyan 
lehet vasaiéval fertőtleníteni? Dr. Selt­
mann Rezső: Ötven év élőt'.

— l é védésből önmagát jelentette fel. 
Becskerckröl jelentik: Ilyen címmel meg-' 
irtuk, hogy Grujics Milos felfüggesztett 
városi iparügyi jegyző feljelentette Becs­
kerek városát illetékkihágás miatt, mer^ 
a budapesti Láng-gépgyárral kötött szer­
ződésre nem ragasztottak bélyeget és 
emiatt a várost 64,000 dinár birságra 
ítélték, amelynek felére Grujics mint fel­
jelentő igényt jelentett be. A városi 
ügyész azonban megállapította, hogy a 
mulasztást maga Grujics Milos, a felje­
lentő követte el. mert mint volt városi 
számvevő, ö készítette el a szerződést 
és ö felejtette el leróni az illetéket, ami-

— Noviszadou harminchét elitéit ré- 
— A tánc világbajnoksága. München- szesiilt kegyelemben. Noviszadról je- 

böl jelentik: A német színházban tartót- lentik: Noviszadou a királyi kegyelem 
iák meg a nagy érdeklődéssel várt tánc-í alapján harminchét elitéit részesült ke- 
világbajnoksági versenyt. Angliának, gyeleinben. akiknek névsorát dr. Kupit- .

szarcvics Mihály főállantügyész pénte­
ken küldte meg dr Vukovojac Zsárkó 
vezető ügyésznek. Kegyelemben része­
sültek a következők: Lazarev Zsiván. 
Brszanovics Milutin, Visnyicsár Veina, 
Novics Szteván, Deszpotova Katica, Szti- 

és

lávájcnak, Németországnak, Csehszlová­
kiának, Ausztriának és Törökországnak 
táncoló reprezentánsai jelenlek meg és 
61 pár állott ki a versenyre. A nézők 
meleg éljenzése közben hirdették ki a 
.•győztest n német Magncr és Rolf kis-
asszony és az osztrák GenuL- llcprich j panovics Mihály, Budinszki Gavra 
kisasszony táncos 
jat Anglia nyerte.

- Ellentétek az angol kouzervatlv-

kisasszony táncospárban. A második di-1 Dániel, Gajinov Gavra, Mihajlov Aca,
j Sztojsics Milán, Horvát Albert, Csovics

pártban. Londonból jelentik: A Daily 
■News szerint a kormány körében súlyos 
nézeteltérések támadtak két törvényja­
vaslat körül, amelyek a legközelebbi 
ülésszakon kerülnek táigyalásn. Az 
egyik törvényt a belügyminiszter nyúj­
totta be a gyárakra vonatkozólag, a má­
sik törvényjavaslat a népjóléti miniszter 
reformja a szegényügyről. A konzervatív 
várt egyik törvényjavaslatot sem fogad­
ja nagy lelkesedéssel és a párt körében 
igen nagy az izgalom.

— Jugoszlávia-Jcdinsztvo 1:1 (0:0).
Beogradból jelentik: A Jugoszlávia és 
a Jedinsztvo erős küzdelem után dön­
tetlenül mérkőztek.

i Mária, Polorovics Dusán, Mókus And­
rás, Yidtcs Lázár, l övök István, Barics
Péter. Domics-Janovies bán. Panties 
Zsiváu. Cscrnjanszki Sziepán, Milanov 
Milán. Kuvollcs Lázár, Avramov Szlávkó, 
Mátyás Lázár. Gajinov Jovánka, Kiscli 
Mihály, Bel janszki zlsiváu. Horvát Ist­
ván, Morvái Pál, Kuztnanov Színia, Ko­
vács Lajos, \Vellenbcrg János, Bugarln 
Tósa, Ksokanica bán. Balog Sándor és 

» Makuc Jván.
— A Színházi Élet uj száma a szo­

kott gazdag tartalommal jelent meg- 
MéJynyomásu képek, riportok, regény 
és gazdag rovatok teszik változatossá 
az uj számot, amely darabrnellckletiil 
•A férfi szive* cimii színmüvet közli.

.. , . ... . ért a város Grujics ellen eljárást készül
v é r s e k :  Dioszeghy libor: I ea ’ ’J* j indítani és öt akarja kényszeríteni a 

kép. Csuka Zoltán: Hívogató. Harsány! j 64.009 dinár megfizetésére. Erre a köz- 
Zsolt: Egy marék Heine-f irditás. Som-' lésre Grujics Milos, aki hosszabb idei? 
lyó Zoltán: Nem hiszem el. Quasimodo, a kórházban feküdt és csak most szer- 
•< • zett tudomást a cikk megjelenéséről, a

következők közlését kéri: A szóbanforgó 
és dr. 

állaíkozóval
Krizsanov Pája volt városi főszámvevö 
és dr. Jankovics Nikola volt városi fő­
ügyész készítették és annak elkészítésé­
ben Orujicsnak semmi része sem volt. 
1920-ban vette észre Grujics, hogy ?. 
szerződésen csak három dináros bélvcg 
van. tnire 5, akit akkortájban állásából 
elbocsátottak, megtette a feljelentést A 
feljelentés alapján a pénzügyigazgatóság 
vizsgálatot folytatott és megállapította, 
hoorv a város megkárosította az államot.

K ő v e l  la k :  Bob: Harag. Batdeker: íszerződést a Láng-gépgyárral 
Két férfi. Kosztolányi Dezső: Diplomata. Frank Mihály beogradi ván* * - 7 •. '  l T I •• -.1 . _ X? . . 1 t *» x i f i

A Színházi Elet a Literária árusítóinál
—1 Lengyelország szigorít törvényt: kapható.

hozott a kémkedés ellen. Varsóból jc -1 i *— A hadirokkant mentük tragédiáin.
Budapestről jelentik: Péntekre virradó
éjjel Bajnok-utca 19. szám alatti laká-

Icatik: A miniszter tanács helyben­
hagyta a köztársaság elnökének ren­
deletét, amely a kémkedés ellen irá- >

N o v e l lá k :  Bob: Harag. Baedeker: 
Két férfi. Kosztolányi Dezső: Diplomata. 
Tamás István: Menjünk vidékre. Eos: 
Sok iniiltó semmiért. E. Galambos Mar­
git: Mély erdőn. Govorkovics .l.in’s: 
Régi emberek a regi városról

II uin o r  e s z  k e k és r i p o r t o k :  Lá­
togatás a senussi rend titokzatos kolos­
torában. Berlini anzikszok. Gara Lász­
ló: Párisi pletykálkodás. Tinta. Tcrefere. 
Voronof majmai. Mit mesél Slransz 
Oszkár?

R o v  u t o k: Színházi kistükör: A szív 
óceánja (futurista darab). Kozmetika, 
Kercsztsoros rejtvény, Ötszáz dináros 
probléma. Műveltségi vizsga. Szerkesz­
tői üzenetek.

R e g é n y :  A >.Mocsár* című 
díjnyertes regényünk folytatása.

K ö n y  v - f  i l m—R á d i ó: A 
film (jegyzetek). A három legjobb német 
könyv. Kristály István: Örök forrás. 
Révész Béla nj könyveiről, Berciid Mik- 
lósné: Lüktető talaj. A mai szerb iro­
dalom (Bosko Tokin és Jankovics Vc- 
lizár). A teljes heti rádió-műsor.

— Uj telefonvonal nyílt meg Bánát­
ban. Becskerckről jelentik: Nincs,cse- 
vó ős Supljaja között az elmúlt ősz fo­
lyamán u.i telefonvonalat építettek. Az 
iij vonalat a napokban helyezték for­
galomba.

— A szovietkormány hivatalos lapja 
szerint a szovjetunió sohasem ismeri el 
Besszarábla annexióját. Moszkvából

pálya­

beteg

nvul 4 rendelet ielentékcnv mérték- 1 sán föbclóttc nnsá t Ra'»ischel Dezső jelentik: Most van a tizedik évfordulója.yui. a tenucltt jcit itcRcny m uttk - inórnü!.( wk|ncfc j . . ^  báboniban ain. 
ben felemeli a büntetést kemkedes. táJ A szerencsótlen hadirokkant
ügyekben. A kémeket 15 évig terjedő 
súlyos börtönnel büntetik. I

— Időjárás. A Meteorológiai Intézel i

nem tudott seholscm elhelyezkedni és 
ezért vált meg az élettől.

. .... ... A beogradi egyetem Szent Száva-
Nyugat felöl csapacekos idő j ünnepélye. Beogradból jelentik: A beo- 

? .írható nemi liőemelkcdesscl. í gradi tudományegyetem pénteken ün-
— Kínai politikusok viíágkörüli útja. j nepelte meg szokásos évi Szent Szá- ■ 

Berlinből jelentik: Amint a Berliner Ta- va-ünnepélyct. Az ünnepségen Alek- 
gcblatt Shangbaiból jelenti, a kínai gaz- szandar király Őfelségét Krsztics t 
dasági és politikai élet több kiemelkedő redes képviselte. A

annak, hogy Románia bekebelezte Besz- 
szarábiát. Ebből az alkalomból a hivata­
los !>Izvestija« cikket ir, amelyben kö- 

jzönségcs rablásnak minősíti az anne.xiót 
és kijelenti, hogy a szovjetunió a beke­
belezést sohasciti ismerte ?1 és nem is 
fogja elismerni.

--  Anyák a gyermekeiket adják oda

mert nem három, hanem 56.600 dináros 
bélyeget kellett volna a szerződésre ra ­
gasztani. Az 56.600 dinárt a város ekkor 
befizette, a pénzügyigazgatóság pedig a/ 
ügyet felterjesztette a pénzügyminiszté­
rium adóügyi vezérigazgatóságához bün­
tetés kirovása végett. Az illetéktörvény 
rendelkezései értelmében a hiányzó ille­
ték háromszorosára kellett volna a vá­
rost megbüntetni, vagyis kerekszámban 
170.009 dinárra, aminek fele. azaz 85.000 
dinár a feljelentő Grujics Milost illette 
volna meg az illetéktörvény 58-ik pa­
ragrafusa értelmében. A pénzügyigazga­
tóság azonban nem büntette meg a vá­
rost. hanem csak Alekszics polgármes­
tert 250 és Grujics Milost 200 dinárral. 
Ez ellen Grujics felebbezett az államta­
nácshoz. követelve a város megbünteté­
sét és a büntetési összeg felének az ő 
javára való megítélését. Ilyenformán 
Grujicsot semmiféle mulasztás nem ter­
heli. a feljelentéssel csak kötelességét 
teljesítette, a büntetés felére pétiig joga 
van.

~  Leesett a szekérről és életveszé­
lyesen meissebesiilt úgy sztaribecscji 
gazda. Sztaribecscjrol jelentik: Ördög 
József sztaribecscji gazda szekerén a 
varos határában levő földjéről rozsét 
hordott haza. A kátyus utón a kocsi 
meghökkent és a magasan megrakott 
kocsitetején ülő gazda leesett a szekér­
ről. A szerencsétlen gazda esésközben 
a tején, nyakán súlyos sérüléseket szen­
vedett. Lletbenmaradásához nincs re- 

1 meny.
- -  A Tolnai Világlapja legújabb szá-

A kormány tag

egy falat kenyérért az éhező Kínában.1; nl;í érdekes olvasnivalót tartalmaz 
I Londonból jelentik: A Kirtába küldüti I népszerű hetilap szokott mellékletei- 

jaí í nemzetközi bizottság a Chicago Tribu- vei együtt 13 dinárért kapható a Lite­
rária árusítóinál.személyisége világkörüli útra indul, köz- közül jelen voltak Koszics Majko pos- , ne_hCll most tette közzé első jelentését,

tűk Huhantming. Szunjatsennek bizalma- tailgyi miniszter. Kumanudi Koszta köz-j am' cly a kjnaj inségröf minden'elképzel-( < Frflnda Klub jeihivása \  szu-
si is  a knorningíau-niozgalofii egtik oklniásügyi miniszter, Ubradovics vm- bc^ njj borzalmasabb képet tár a világ 1 bnticai Francia Klub felhívja tagiak
megalapítója, Sunso, Szunjatscu fia, az lásiigyi miniszter, Gc<zár Andrija szó- ........................................ . . .  ( noticai ( ranua wuo reimvja tágján.
eddigi pénzügyminiszter és Wu. a uan-! c’álpolitikai miniszter és Andrlcs Vla-
kingi nacionalista kormány volt kiiliigy- agrárrefonr.miniszter. A diplomáciai 
minisztere. A kínaiak először fndiát és testület tagjai csaknem teljes számban 
Törökországot látogatják meg. azután rnegjclenlfck az ünnepségen. Ott voltak 
Angliába, Franciaországba és Amerikába francia, Cunard angol, báró For-
mennek, hogy a Kina-szerzödések revi- ster magyar, Scba csehszlovák. Prlnc 
/iáját előkészítsék. Csmi, aki Sunso amcrii<aj. Vakarelszki bolgár, Bodrero

elé*. Az éhezők ezrei táboroznak és '^ n*jhogy január 29-ikén, szombaton délután 
dorolnak ;iz országutakon Egyjnaroknyi j órakor jelenjenek meg a klubban, an­

nak bejelentése végett, hogy kik vcsz-

pénzügyminiszternek a jobb keze. egye­
nesen Németországba utazik, hogy ott a 
német ipari körökkel folytasson tárgya­
lásokat.

— Bethlen kedden külügyi expozét 
a d  a  m a g y a r  k é p v l s e l ö b á z  külügyi bi­
zottságának. Budapestről jelentik: A 
magyar képviselőház külügyi bizottsá­
gát kedd délelőttre ülésre hívták Össze, 
amelynek tárgya az aktuális kérdések 
megvitatása lesz. Az ülésen Bethlen mi- 
nltzterelnök nagyobb beszédben fogja 
Ismertetni Magyarország külpolitikai

olasz. Olsliaitscn német és Hoífinger 
osztrák követ. Az Obilics-zenckar be­
vezető éneke után Mitrovics Cséda, az 
egyetem rektora mondott magas szár­
nyalást! beszédet, majd kiosztották a 
jutalomdijakat és ösztöndíjakat, végül 
felolvasták azoknak neveit, akik az egye­
tem számára adományokat .adtak, vagy 
alapítványokat tettek. Ezek között szere­
pel Wciiert György pancscvól nagyipa­
ros, aki tizenhatezer darabból álló nu­
mizmatikai gyűjteményét az egyetemnek 
adományozta, továbbá Csedovfcs beo

élemiszcrért mindenüket odaadják. Kínai 
szülök gyermekeiket is eladják, csakhogy 
egy falat kenyérhez vagy így marék 
rizshez jussanak. Santung tartományt 
ezer és ezer olyan henszfllött vándorolja 
kercsztül-kasul, akik hetek óla nem et­
tek egyebet gyökérnél és faháncsnál. 
Egy darab kenyérért a kisbirtokosoktól 
nagy földterületet leltet szerezni. Az 
anyák eladják scrdületlen leányaikat 
olyan árért, amely egy és öt angol font 
között ingadozik. Santung tartomány fő­
városában, Cinarban több mint 25.000 
ember nyílt uccán lakik. Minthogy a 
rettenetes hideg idő március előtt nem 
fog megenyhülni, a bizottság felhívja a 
világ civilizált népeit, hogy siessenek az 
Í n s é g e k  s e g í t s é g é r e ,  m e r t  a  mai helyzet­
nek máris borzalmas következményei

nck reszt ismerőseikkel a február elsejei 
soiréc dansantcon, továbbá a program 
átvétele cs a névjegyzék átadása céljá­
ból.

a m e l y e k  a  s z á j -  é s  g a r a t ü r e g e n  é t  a  

t e s t b e  k e r ü l n e k ,  a  P a n f l a T l n - p a s z t i l -  

3  i l c  k i f e j l ő d é s ü k b e n  a k a d í ’ y o z z á k  é s  

á r t a l m a t l a n n á  t e s z i k .  A  P a n f  a v i n - p a s z -  

t i l l á k  k i v á l ó  ó v s z e r  a  m e g h ü ’ é s  é s  a  

f e r t ő z é s  e l l e n .  K e l l e m e s  i z i i e k  é s  a

1

lieíyzetét és a magyar külpolitikában • gradi tankar, aki százezer dináros ala-| vannak és eddig is több a halott, mint az,
tóm njabb eseményeket 1 hitványt tett az OMIfc* énekfor Jtrira. W X  és köDmiárvány, Idején, 1

g y o m r o t  n e m  t á m a d j á k  m e g .  A  l e g ­

k i v á l ó b b  s z a k t u d á s o k  l e g j o b b a n  a j á n l ­

j á k .  G y ó g y s z e r t á r a k b a n  k a p h a t ó k .
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— Titokzatos repülőgép kiállt le Te­
ngerin közelében. Novrszadról jelentik: 
(Ternerin és Jarak között egy titokzatos 
repülőgép szállt le, amelynek polgári 
m hás utasa, a repülőgépet a község ha­
lárában hagyva, bement Jarak község­
be és ott töltötte az éjszakát. Csütör­
tök reggel újra a repülőgépbe szállt és 
elindulása előtt érdeklődött Noviszad 
fekvése iránt és elrepült. A repiilőpa-

— Álarcosbál a szuboticai Tiszti Ott­
honban. A szuboücal Tiszti Otthon feb­
ruár 11-ikén este kilenc órai kezdettel 
álarcosbálat rendez. Külön meghívókat 
nem bocsájtanak ki, ezért a Tiszti Ott­
hon vezetősége ezúton hívja meg mind­
azokat, akik rendszerint hivatalosak a 
tiszti mulatságokra és bajtársi estékre. 
Álarcos igazolványokat a Komanda Mes- 
ta ad ki naponta 8 Ml és 3—6 óráig. 
Igazolvány nélkül nem bocsájtanak berancsnokság, amikor értesült a repülőgép . ______

ja ráki tartózkodásáról, nyomban érdek- ' álarcosokat a terembe.
Jődött a katonai repülőtereken, de vala-I . .. . . .  . . . .  c . . .,
mennyi helyről az a válasz érkezeit. . F  T *  «>»»»'»-i-^oniborbol
hogy egyik repülőiérről sem távozóit lcl‘‘n" k ' Az ,‘s”  "
cl katonai gép. A parancsnokság ezek-
után még fokozottabb mértékben érdek-

ián Drakulics .Mile korcsmárcshoz be­
állított Zimmermann József hetvenöt-

lődik a titokzatos repülőgép iránt, ameiv- f v“  kol“" illel6sés'' arra
ról azt sen, tudják, hogy melyik ország-1 kcrlcl » adjon nck,
ból való és müven gyártmány,,. | viszaka, szállást. I rak,il.es lek,üd e az

öreg koldust a ícbejihsíalloba, ahol aból való cs milyen gyártmányú.
— A baranyai menekültek szuboticai

közgyűlése. A baranyai menekültek gaz­
dasági szervezetének szuboticai cső

koldus kukoricacsutkával tüzet rakott. A 
melegtől az üreg elaludt és a tűz las- 
satikint felgyújtotta az istállóban levő .

— Javult a kisbajmokl széngázmér- 
gezés áldozatainak állapota. Szubotica 
külvárosában. Kisbajtnokon csütörtökön 
éjjel Bales Benedek vasúti munkás la­
kásán a kályhából kiömlő köszéngáz 
majdnem megölte Bates Benedek fele­
ségét és nővérét. A szerencsétlenséget 
a hazatérő férj hárította el, aki benyit­
va a lakásba, eszméletlenül találta az 
ágyon feleségét és nővérét. Értesítették 
a szuboticai mentőket, akik a helyszínre 
siettek, de mivel a két nő állapota sú­
lyosnak látszott, éjjel kórházba szállí­
tották őket. A rendőrség nvoniozást in­
dított és megállapította, hogy a szeren­
csétlenségért senkit sem terhel felelős­
ség. mert az a két nő vigyázatlansága 
miatt következett be. Báicsné és nővére 
állapota péntekre annyira javult, hogy 
túl vaunak a veszélyen és szombaton el 
is hagyhatják a kórházat.

— Hétfőn írják ki Petrovoszclón a
tisztviselői pályázatokat. Petrovoszeló-. 
ról jelentik: A petrovoszelói képviselő 
testület hétfőn tartja közgyűlését, ame­
lyen kiírják a tisztviselő állásokra a 
pályázatokat. A képviselőtestület által 
kiküldött liét.agu bizottság a kiírandó ál­
lások javadalmazására nézve nem tudott 
megegyezésre jutni és így a hétfői 
közgyűlésen állapítják meg a javadalma­
zásokat is. A tiszlvlse'ök létszámát elő­
re';' úatólag redukálni fogják a szol­
gák és a rendőrök számát azonban fel. 
emelik.

I j orvos Noviszadon. Dr. M. gassy 
Irma. volt kórházi alorvos, rendeléseit 
megkezJte Noviszadoti, Petra Zrinjskng 
37. számi alatt.

portja január lto 29-ikén délelőtt tíz. kukot ice.száral is. A bázbcliek fígyclmc-
Xjí k f L c z v n t eVU(̂ löben rendes leitek a tűzre, mire azonban elolt- evi Közgyűlést tart. Hutlak yol|la a „agy füsUÖ, ugy Zim. ,

Kirándulás f ruska Gorába. Növi- tnermann, mint a b e n tit lévő két (ebén 
szádról jelentik: A Fruska Gora turis- megfulladt. A cscndörség megindította 
taegy/sület vasárnap két csoportkirán- a vizsgálalot. hogy kit terhel a felelős-1 1 * J • - -

Szerb­
ie k  n- 

tö r lé t it

dulást rendez a Fruska Gorába. Az el­
ső csoport reggel 630, a második 6.55 
Órakor indul.

ség az öreg koldus haláláért
— A munkanélküliség miatt öngyil­

kosságot követelt el egy bee-k.icki
A Dumas regényeivel oly nagy sikert napszámos. Becskerckről jelenik: ke 

aratott Otthon Könyvkiadó Vállalat meny József becskereki napszámos óa- 
(Budapest, IV., liaris-köz 6.) olvasói ki- , gyilkosság! szándékkal cceisavat ivott, 
vánságának tesz most eleget, amidőn ■ Súlyos sérüléseik el beszállították a kór- 
cgy uj regénysorozat kiadását való- házba, ahol a rendőrség kihallgatta. Ke- 
sitja meg. A világirodalom legcsodála-' meny einiondotta, hogy azért akar. ttteg- 
tosabb remekművei jelennek meg me- J válni az élettől, mert hónapok óta nem 
sósén illusztrálva és hisszük, hogy az volt munkája és családja éhezett.
»Otthon könyvci«-nck ez az uj soroza­
ta is meg fogja találni az inat a közöu- A SzAND február hó 4-ikén rendezi 

meg ez dei báliát Pátkai zenekarával. !^ r i e± L ^ ! s“i ± . . , ^ ' c!:" í‘ Akf .„eghivót' tövedé;™  k ,™ ,:i
felhívjuk a lapunk mai szántában meg­
jelent hirdetésre és ajánljuk, hogy az 
ott látható szelvényt pontosan kitöltve 
sürgősen küldje be az Otthon Könyv­
kiadó Vállalatnak, Budapest, I\ 
köz 6. sz. alá.

forduljon a Bárány-kávéházban levő j 
rendezőséghez naponta 1 és 3 óra kő- ’ 
zott.

— Február kilencedikén tárgyalja a
biróság az. asteglici dáktragédia b H- i

n . . ■ i •• ■ . . e ' Pőrét. Berlinből jelentik: Az asteglici
h ó ín H eb m  b Z T k i  Som- ; borzalmas tliák.raíldia ccvvlleu életbe,
teken megjelenő hivatalos lapjában' több i szereplője Ivan z berlini -unnu-•

zista február 9-iken keni! a törvényszék •

Haris-

község pályázati felhívása jelent meg elé. Krantzot kétszeres gyilkossági hűnkülönböző községi állásokra és Bácska- . . .
Topnia öt ír,toki állásra február elsejéig. '?'-**«’ ? do' ,a «  «* '•««
Dárda község egy rendórőrmesteri, négy, vad,rat arra, alapoz’ h'»fv Kr? ,.,z szerezte
rendőri és egy községi szolgai állásra I "I1* - é , idler nem ,
február 1-ig. Petrovácz község két a!. ! Simnazistatarsa Sztcpan nevű barátját.! 
jegyző, két Írnok, egy végrehajtó feb- ' '" a 'd agyonlőtte. A vádirat sze- :
Tuár tizedikéig. Szonta község egy köz- r ‘.nt ^ ra n tz  volt a felbujtó is és ö vette . 
igazgatási aljegyző, egy adóügyi aljegy-1 ríi Selmllert a gyilkosságra és öng.vil-;
ző, egy írnok, egy végrehajtó, egy bá 
ba február negyedikéig. Káty község 
egy adóügyi, egy közigazgatási Írnok,

kosságra és minden valósziniiség sze- | 
rint a gyilkosság elkövetése körül is ak­
tív szerepe jutott Krantznak. A tárgya-

cgy végrehajtó, hat rendőr, február ö tö-, lás két napig fog tartani és arra több! 
dikéig. Bács-Brestovácz egy adóügyi orvosszakértőt megidéztek, í
aljegyző, két írnok, egy végrehajtó, egv • ■ •
renaorormester. hat rendőr, három szol- . . .  . v „ ., . , ... .ga, két bába, február tizedikéig. Drázs i ’ Opácról jelentik: A veszdyez-,
egy adóügyi aljegyző február tizedikéig I 2’, ' u , r
Branyina egy aljegyző, egv Írnok, egv I " ka ,iaSaRnak kl,ze két "dl
körorvos, egy körállatorvos, egy bába.! ‘
Bácsmonostor egy közigazgatási aljegv- (orn‘ 1 k / CKÍO' k,szoktd «
zö. egy adóügyi aljegyző, egy rendőr- h‘J , k(,rn^ ' - t tuegtiszPiam. Ár- (
őrmester és bárom rendőr február tize-!, ' n _  v I' 4 i',-i T 'n  ° rilk.'
dikéig. Bács-.larak egy községi jegyző' " L " -()lt' ,Csak atto ke"u t1 t:,,t''n1!Y
január harmincegyedikéig. Novi-Futak 1 . JZ l' 1. .
P trv  il-nnk- i i , \  Oír-I. ra i„ ln r .* .„ ,a r  . I \ i ld ,I S  111 C g 111 d ti la Sít \  .11 elsepilk a l'U.fJll-

hidat, ainiáltal Vr- 
sac és Becskerek között megszakadt ’ 
voltul a vasúti összeköttetés. A kiren­
delt katonaság dinami'.tal robbantotta 
szét a jeget és sikerült a hid környékét 

— A zsabaljl magyar olvasókör köz- teljesen m e g tisz títa n i. A katonaság
gyűlése. Sztarihecsejrői jelentik: A zsa- egyelőre még Szécsáiivlum marad az 
balji magyar olvasókör most tartotta esetleges tijabb veszélyek elhárítása cél­
évi tisztújító közgyűlését, amelyen az uj
vezetőség a következőkép alakult meg: 
elnök lett Pálfíy István, alelnök idb.

egy lmok végrehajtó, egv re.tdőrö.nes-! " . meg.nauiasavai e sepr 
mr h.-.r,,.,, í ben is rozoga vasúti ludat, ;ter, bárom rendőr, egy kézbesítő, egy 
bába február elsejéig. Telecska egy köz- 
igazgatási aljegyző, egy rendörőritiester 
cs négy rendőr február tizedikéig.

(
— A novlszadi zeneb rát egyesület 

márciusra halaszt íta hangversenyét.Bet.cz Frnö, titkár és jegyző Berki Jó- “ na,a,:Z I. 'hangversenyét.
zsef, pénztáros Pásztor István, könyv- .A zenebarátok
tá rn u n k  fire tn iQ  M-íf v :í^  pq í íu lu id \  ^ A C s u k tc  rendk ix  uh \ a la s z tn já n y i íi!é-tarosok Gregus Mátyás és Ljubustyik 
Antal, körgazda Varnyu Sándor, ellen­
őrök ifj. Bohocky János és Bercsényi 
János.

~  öngyilkos budapesti bankár. Bu­
dapestről jelentik: Juhász Lajos ötven­
egy éves bankár, a budapesti érték­
tőzsde egyezményese péntekre virradó 
éjjel Árpád-uccai lakásán megmérgez­
te magát. Állapota reménytelen. Az 
öngyilkos bankár bátra hagyott leve­
lében azt írja, hogy nem anyagi ba­
jok, hanem betegsége kergeti őt a ha­
lálba.

sen foglalkozott a szinházégés által elő 
állott helyzettel és elhatározta, bogy a 
február ötödikére tervezett ünnepi mati­
né helyett március hó első felében ün­
nepi megnyitó hangversenyt tart a Szlo- 
bodában. A február 20-ikára kitűzött 
Sefcslk-vonósnégyes hangversenyt szin­
tén a Szlobodábatt tartják meg. A vá­
lasztmány felhívja a noviszadi zeneba­
rát közönséget, hogy akik a hangver­
senyben aktív részt akarnak venni, szán­
dékukat jelentsék be Vitalfani Róbert 
karnagynak, kedden és csütörtökön este 
fél kilenc órakor az Eflte-kávéházban.

— Hr.lálos szerencsétlenség 
Itebej községben. Becskerekröl 
tik: IT.tltlos szerencsétlenség 
púiieken Szerb-ítebej községben. A 
Szent Száva ünnepen a piac főterén mo- 
zsárágytival lövöldöztek. Az egyik mo­
zsár fölrobbant és a szilánkok a közel­
ben tartózkodó Tapacski Milivoj föld­
művest halálra sebezték. A szerencsét­
len ember feje teljesen szétroncsolódott. 
A cscndörség a vizsgálatot megindította.

— A zm íeváci iparoskor közgyűlés:. 
A zmajeváci iparoskör január 22-ikéit 
tartotta évi rendes tisziuiitó közgyű­
lését. ítiiícLv eu megválasztották az uj 
tisztikart. Elnök lett Győry Lajos, al- 
eli.’ök Gáberz Mihály, jegyző Ditricb 
János, pénztáritok Gül .Antal, háznagy 
Novák István, könyvtáritik Sorbaeh 
Antal, választmányi tagok: Gvtira La­
jos. Bozsos Károly, ifj. Ditricb János. 
Kottler .lóz ef. Markovics József. Czé- 
Inter Antal. I.i' tovits Ferenc, \ aclitler 
József, Molnár Ferenc, horvátit Me- 
dárd. Mcrki Ferenc, Kromer János, 
póttagok: Kreisek János, Czandl Já­
nos.
. — L.i ügyvéd. *No\ iszadról jeknt'k: 

Dr. Ytiiics Szvctozár noviszadi ügy­
v é d je lö lt  c s ü tö rtí kö n  a fclebln ítéli b - 
ró: ágnál működő iigyvédvizsgáztató 
bizottság c 'ö t t  sikerrel tette le az ü g y ­
védi vizsgát.

— A szuboticai cionista szervezet 
kulturestié. A szuboticai cion' ta szer­
vezet vasárnap este fél kilenc órakor 
a Nacional-szálló. nagytermében (a 
Francia Köb helyiségében) előadást 
tart, amelytn őr. Gerson József fő­
rabbi »A cinoiztnus és a zsidó ág«, dr. 
Flirth Ferenc ügyvéd »A zsidó kultúra 
hatása más r.épvkre címen fog érte­
kezni. I >r. Boscliait Samu és dr. Gutt- 
mann József ügyvédek a cionista vi­
lágsajtó köréitől fognak referátumot 
felolvasni. Be'épödij m'ncs, érdeklődő­
ket szívesen lát a vezetőség.

— Szabadlábra helyezték Lédlcs Fe­
renc zagrebi lilmgyárost. Lédics Fe­
renc, a zagrebi »Jadran« filmgyár ve­
zetője, akinek letartóztatásáról beszá­
moltunk. a következők közlésére kért 
fel minket: Éti alapítója és tulajdono­
sa vagyok a zagrebi ».ladratt; film­
gyárnak és éveken keresztül a kii'föl- 
d”''. mint filmrendező és filmgi áros 
’ •ik'd'cni. Két év előtt telepedtem le 
Zagrel ban. al ól hazai Jilmvá’lalatot lé- 
te.átetteni
egy «A Balk 
főmet, egyik itnmkatársani azonban, 
aki a f im egy'k főszerepét játszotta 
és akinek nagyobb összeggel hozzá kel­
lett vo’tta. járulnia az e'őá'l távi költ­
ségekhez. szerződésszegést követett el 
amiért óílO.noo dinár kártérítésért pert 
indítottam ellene, amely még folyamat­
ban van. Ellenfeleim hazug vádjai 
alapién megidézett és örizetbevett a 
zagrebi rendö-ség, a b’róság azonban 
uiT.e’yt, értesült, hogy a vádak alapta­
lanok, ’ rögtön szabadlábra helyezett 
Rágalmazóim ellett természetesen bün­
tető feljelentést tettem. Egyébként to­
vább vezeient az üzemet. így többek 
között folytatom a »V;idasági Kulttir- 
film« felvételeit is. Eddigi vajdasági 
utazásaimon a közönség mindenütt jól 
fogadott és az egyes vajdasági váro­
sokról felvett és már be is mutatótl fil­
mek mindenütt a legnagyobb tetszést 
aratták.

^Or. Topthövacfci Mita
panctváíi ügyvéd 'rod /ija

Uigyví'djdsneí keres
! — Lj telefonközpont. Becskcrekről

jelentik: A napokban Martinica község­
ben megnyílt az uj telefonközpont. Az 
uj telefonközpont nyilvános telefonállo* 
mással van felszerelve. Hivatalos órák 

12-ig és 2 -6-ig vaunak.VO"
— Spo.íbál Vrsacon. Yrsacról jelen-

1 tik: A vr'-aci Viktória Sport Klub feb- 
j már 4-ikétt a Munkás Otthon színház- 

termében nagyszabású álarcosbált ren­
dez. A vrsaci sportba! iránt városszerte

j nagy érdeklődés nyilvánul meg.
II

Jelentékeny haladás a rádió terén. 
Amim értesülünk, uj rádiócsövek jelen­
tek meg a piacén, az úgynevezett *Ba- 

1 rium-csövek « I zeknél a csöveknél a 
j fütöszálak fétnbárlumból készülnek és
■ étinek az anyagnak felhasználása, vala-
■ in'nt az elöáliitási módja világszabadal- 
, mai képez. Megjegyzendő, hogy ugyan- 
; ez a gyár egy éven beiül már másod- 
i szór jelenik meg a piacon egy uj komp­

iéit rádió, ö .okozattal. Haladás a rá ­
dió terén csak úgy érlteiö el. ha a cső-

i készítés a kapcsolási technika fej.ödé- 
r sével lépést tart. A bái itinicsövckct elő- 
! álliíó gyár nem kintélte a nagy költsé­

geket és sikerült is nagyon gondos kí­
sérletezések alapján a mai viszonyok- 
sabb rádiócsővekct előállítania. A 
hárituncső néhány nap óta már 
mindet! nagyobb rádiókercskedésben, 
valamint a Tungsram d. d. zagrebi és 
beogradi cégnél eredeti gyári áron kap-

i ható.
I

L üna»*v(,bb válasz ék

; E  L Y  ÍH E  K  B  E  N
és d iva ta  u 'ib«n leno’caóbb árakon

resz’e fizetérre 13047
vvári lerakatnál
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Rendeztem többek között I 

'alkun iotcvóic« cituii mtgy

Grigyanszka Kaszinó vasárnap janu­
ár 2*J-ikéit délután f 7-ig teadéluíáiit 
rendez. Pátkai muzsikál.

— A noviszadi sakk verseny. Novf- 
szadról jelentik: A noviszadi sakk klub 
bajnoki sakkversenyének hatodik fordtt- 

! lóján Kulzsutszki győzött Traukonival 
szemben. Popovics tizenöt lépés után 
győzött R tjkovicesal szentben. Weitzen- 

, ltofer értékes győzelmet aratott Zsiva- 
i novicson, de vesztett Csáuyival szemben.

A verseny jelenlegi állása: Csányi 4/í 
! (\'észtéit pontok száma H), Zsivánovics 
3 (1). Kulzsinszki 2 'j (Jí), Rajkovics 
21Ó (2'D . Bizátn 2 (it), dr. Hies 
G 'í) , Weitzeuhoíer U-á (2). Popovics 
l 'í  (2 'i), Markovics 1 (1), Lipkovics 0 
13), I rankoui ö (4). Szombaton Zsiva- 
novics- Lipkovics, Csáu.vi—Bizátn, Raj­
kovics -Weilzenltofer, Markovics—Po­
povics és 11 ankoai—-dr. Ilies játszanak.

Idegesség, le.ffájás, álumtlanság. szé­
dülés. bágvadtság, levertség, félelemér­
zések eseteinél a természetes »Eerenc 
József* kcsertiviz kitűnő háziszer, amely 
az emésztőszervek legtöbb részéből 
eredő zavarokat gyorsan megszünteti 
és visszaadja a testnek cs szellemnek 
régi munkaképességét.*. Orvosi szakte­
kintélyek megfigyelték; hogy a Ferenc 
József víz öreg embereknél is enyhén, 
kellemesen és megbízhatóan hat. Kap­
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletckbcn.
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R u h a  te s z i az e m b e r t !
A legelegánsabb, amellett a legkényelmesebb 
szmokingok, frakkok az én üzletemből kerülnek ki

V O JISL A V  VASILJEVIC
uriszabóság

Subotica, Manojíovíéeva ul. 7.
Pletlkoslc palota

o
00

A  k á v é  a k k o r  Jó ha  fr is s
Csak egy üzletben k a p h a t

n a p o n t a  f r i s s  k á v é t

SU G Á R  MANÓ
SU B O T IC A . T E L E FO N  47

TAVASZI
m o d e l l k a l a p t a i m

Páriából beérkeztok. Kérem a t. hölgy- 
közönsíg  nb. látogatását

M é r s é k e l t  á r a k !  
H eiduska M ariska, Subotica

M a lo m tu la j t io n o s o k  S ig y e im é b e
A Trsteniki malom kőbánya vojvodinai képviseletét 
átvettem. Raktáron tarlók legjobb minőségű da­
ráló- és kiőrlő köveket, 32-48 colig. Olcaó ár-g  
ajánlattal szolgálok. Kise b komplett ma omberen-ffi 
dezést és 40-80 HP fólstabi! gőzgépet vagy motort ~

veszek. Ajánlatokat részletes leírással kérek. 
iHamuzió Iván, gépk., Subotica Sud rev;é‘vau 9

K a r t e l l e n  k ív ü l
m ű t r á g y á t

b e n z i n t
o l c s ó n  s z ó l i i t

Lederer Dezső-cég Sombor

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

lószón ccáilemoz 
plombák bírml'y 
kívánt dombornyo­

mása felirattal

Weitzenfeld és Társa cégnél
S u b o t ic a

/-

f .>*'

M ég

k ö n y v

V

Volt oroszországi hadifoglyok figyelmébe!
11a még nem olvasta

{ Grób Imre: Hét év Szibériában
c im ii szenzációsan érdekes köny­
vét — siessen azt megrendelni!

K apható a MINER V I  R.-T. k o n y v o sztá  yában
Á r a  8 9  d in á r

A Brics'tie/yeí Napló előfiz.' Öi és a Köiiyvix iró ío ’c T«5r.% sójának J 
tagjai 10 százalékos en edn cunyei uapjftk a könyvet j

rjktuM

Uccai bolthelyiség
(vait Weiss-féSe üvegiizícl) 
A’eksatsdrova u l 7.sz. alatt

a z o n n a l  R ia d ó
Bővebbet

Conen Vilmosnál. Telefon 12
7; 4

Eddigi s ik e r e in k  hatása alatt engedtünk sok megrendelőnk 
óhajának, amikor elhatároztuk, hogy a v iB ú g ir o d a lo m  l e g ­
n a g y s z e r ű b b  t e r m é k e ib ő l  állítunk össze egy  uj sorozatot 
olyan könyvekből, melyeket eddig csak drága pénzért lehetett m eg­

szerezni.
Minthogy elhatároztuk, hogy a sorozat egy részét ingyen adjuk, a lap 
minden olvasója, aki az alanti szelvényt 'iz napon beküldi az O tth o n  
k ö m y v k ia d ó v á lla la t  címére (Budapest, Haris-köz 6) m eg­

kaphatja in g y e n  az alábbi betűrendben ismertetett

»AZ OTTHON K O N Y V E I«
p o m p á s  r e g é n y s o r o z a t á t

M inden ré s z  200  s ű rű n  és szép en  nyom ott o ld a lb ó l áll,
a szokásos könyvalakban, mesésen illusztrálva. Csak a hirdetésért, cso­
magolásért és postadijért számitunk föl részenként 4 0  fillérnyi csekély  
megtérítést. Ön tehát in g y e n  kapja meg az alábbi regénysorozatot:

BALZAC:

A vérbosszú
BU L W 'R :

Pompeji utolsó napjai
DOSTOJEW  f.KI:

A félkegyelmű

Az elveszett kézirat
GORKIJ:

Gyermekkorom

POE EDGAR I

Fantasztikus történetek
S C O T T :

A KALÓZ 

Paris titkai
THACKERAY:

A Koggarty-gyémánt
WALLACE:

BEN HÚR
E z e k n e k  a  m u n k á k n a k  a z  a j á n lá s a  é s  i s m e r t e t é s e  f ö lö s l e g e s .

A  s  é r z ő k  n e v e i  ö n m a g a  ..é r i b e s z é l n e k .
Ez az ajánlat csak azokra a szelvényekre érvényes, me'yek 10 napoo belül elmünkre beérkeznek.

S e  p é n z t ,  s e  b é l y e g e i  n e  t e s s é k  k ü l d e n i !

OTTHON KÖ NYVKIADÓ VÁLLALAT
B U D A P E S T , H a r is - k ö z  6

SZELVÉNY
Subotica

B ácsm egyei Nap'ó
1928 január 28

T ssék ezt a szelvényt 
jól olvashatóan kitölteni 
és 40 párás bélyeggel el­
látott nyilt borítékban 

beküldeni

O T T H O N  k ö n y v k ia d ó  v á lla la tn a k
B u d a p e s t ,  H a r is -k ö z  6

igényt tartok az „ O t th o n  k ö n y v e i*  c. ingyen 
regénysorozatra.

Név : Helység:

Foglalkozás: Ucca__

«
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L I F K  A
CiS.ürt *htil vasárnapig i
A f i l m e k  f i l m j e !

Egy nemzet bálványa
(V e  ; z e d e lm e k  u r a )

Attrakció Napkirá'y udvarából. — Főszereplők:
J o h n  G i lb e r t  
t i l y n o r  H ord  m a n  
R o y  D ’A r c y

John Gilbert az .Asszony és az ördög* e filmjé­
ben szeovedőlyes játékával és csókjaival mzg- 
hódi'ott mindenkit. Ez a filmje uj oldalról mutatja 

be a na^y drámai sz nészt

AP R Ó H IR D E TÉ S E K
ApdUrdaMB r n  «Ó 1 vutefMte fc
Wtanram Lefki««M •Fr*UntoM« * •  Méh.

Csak MbélyafMtt j«U*4a Iswlstot t r  ~

VÁROSI M O Z I

A va ódi világhírű olasz

M osjou h in  Iván
v ilágfilm je

Január 28 és 29. megy
mindkét rész (12 felv.) 

egyszerre

URÁNIA MOZIB AN 

S E N T Á N

Legszebb női- és férfiruhát 
készíti Derler. Srpski Ite- 
baj. 20196
Diaselmotor kezelésben fel­
tétlen jártas gépészt, aki 
Közgép kezeléshez is ért 
keresünk. Ruff csokoládé­
gyár, Subotica. 81C
Cukrászsegéd, fiatal, azon­
nali belépésre kerestetik 
A. Boltresz Béla cukrász 
Melence, Bánát. 797

Kőfaragó, H évi prakszis- 
sál, svédgránitban és már­
ványban jártas, állást ke­
res. Ajánlatokat fizetés 
megjelölésével továbbit ♦ Be­
gat hirdető Velikibeékerek

771

Képviseletek:
„ W IN K L E "  kaptafa 

„ H ..T O I ’ L IC E “  fasarok 

A M E R I K A I  F A S Z E G  
R o m  ln ia l  H o l/s p a n -I m p o r t

LEO PO LD L U R S i

lév

S U B O T IC A
TELEFON 3  74

z

Kedd, eidtJrtok, péntek, szombat, vasárnap

A hetedik menyország
Szerelmi regény a földöntől! szerelemről 

és •  fo da'atti Parisról
Főszerep ők :

J A N E T  G Á T K O R  é s  C H A R L E S  F A R M I

Padlísszoba a csillagok közt- Az abszínt áldozata 
A piríti katakombák

Beogradban, Zagrebban az óriási siker m att a film  játszási 
ideiét meg'iossza'ib.tottá'ú Berlinbe-, Bécsben, Budapesten 

hn odik hete me szabit :s nélkül adiák

Kétszemélyes csóágv eladó I 
Novisad, Despota Jovana 16 1 

20188
BPDUO, O U I S S t í

- - ■ i n -  m ~ 1— 1 ■ ■ ■ -

{ L E V E L E Z É S  }

Leveleznék intelligens, ko­
moly, lehetőleg diplomás 
középkorú úriemberrel. Le­
veleket »O. Wildc< jeligére 
a velikakikindái postahi­
vatalhoz kérem. 720

rodrászsegédet, aki periekt 
női hajvágó, február 1-re 
keres Ludwig Mihály fod­
rász, Sombor. 779' _

Feltétlen urinő diszkrét ér- 
dcknélkűli barátságát ke­
resem. Leveleket > Vidéki < 
jeligére a kiadóba kér

20183

Jobb iparos, saját üzlett b 
keresi hozzáillő, némi hozo­
mánnyal rendelkező leány 
vagy fiatal özvegy ismeret- 
sógét. Leveleket fénykép- 
pel ellátva >27 éves* jeli­
gére a kiadóba kér. fel!

|  HÁZASSÁG j k

Kem-okleve’ei gyógysze* 
részt vagy gyakornokot ke­
resek, ki teljesen önállóan 
dolgozik. szerb—magyar— 
német nyelvismerettel. — 
Ajánlatokat — euriculum 
vitaevei — kér Ivaékovic 
M. gyógyszerész, Vei. Ki- 
kinda. 741

InteVinentes Fráulein mit
Kinderpflege- und Erzie* 
lu n jis k u rs  sueht Steile 
B rie .e erbeten an >Tüch- 
tige Kraft* in die Admi­
n is tra tio n . 705
Cukrászdába és büffébe jó- 
megjelenésű, szép k iszol- 
cálónö felvétetik. Cím a : 
k iadőhan. 772

Nemzetközi In zássá ̂ közve­
títő iroda minden megbí­
zásnak pontosan eleget i 
tesz »Anior« házasságköz- ’ 
ve*itö iroda Temesvár, Ro-; 
mánia, Kossuth Lajos ueca i 
21. . 11993

Felcskcrtőszt azonna li bo* 
lépésre keres llc rm e tz  And­
rás, M a liJd joS . 201ÖI

Fiatal sz ijgy irtósegéd  á l­
lást keres. D ávid  Jenő. Mól

20190

B e r e s e l - S íe r l in - c ip ő d ls z c s a l t  
S c h w e ig e r :  T e n ta s s i ir o k  

„ R E K O R D “ - c s i r i z  
H’r .c h l :  < ,T ri-K rem “  

stb. c in é3zk e!ék ek  
raktára

Téglagyár, a vasúti állo­
más mellett örökárban el­
adó vagy több évre bérel­
hető. Kosta .Maletin Fádéi, 
Bánát. 782
Magánjáró, 6-os Magyar 

Gazdasági, 8-as Clayton- 
Shutleworlh, Hofherr gar­
nitúrák olcsón eladok. — 
Schumacher Rezső, Stari 
Becej. 660
Szobakonyhás lakás azon­
nal kiadó. özv. I.ehnerné 
Nikole Kujundzica ul. 6.

763

Január 27—29.-ig
A modern kinemato-ráfia 
legnagyobb mesiermüve

VIRRADAT
Hermann Sudermann

novellája után 
filmre irta Karl Mayer

Főszerep’.Ők :
Janet Gaynor é t  Geor jf O*e Brian

í
I

Kfllönbojáratu bútorozott 
szoba kiadó. Sudarevic uJ 
63. 793

{foglalkozás
Villanyszerelő, fiatal, agi­
lis, szakképzett. hálózat- 
ős la kár-szerelésekben jár­
tas, villanvtr lepen és na 
g'óbb vállalatoknál vob 
alkalmazva, megfelelő ál­
lást Keres. Cim a kiadóban

799

i Gazdát, ki uraságokná, 
j szolgált, keres április 29-
í éré Szemző Istvánná. Kr-
1 njajapnszta Kuta. 71 í

Unáni gazdái, kulcsári 
vagy hasonló állást ke­
resek kis családdal, föld­
mi vesiskolai végzettséggel 

hosszabb gyakorlattal. — 
Belépés bármikor. Cím a 
kiadóhivatalban. 725

—  Mesteri Kegyelmezz I 

az éle emnek !
— Nem lehet, meri e hó

28-án szombaton este

A tTSteniki malomkövek 
Raczkó gépraktárában meg­
tekinthetők. őóf
Eladó Békován, Szuboticá- 
tól 7 kilométernyire 1214 
lánc szántóföld. Cim: .Ma- 
lagurszki, Városi Takarék.

680

7*"
• rt«

d is z n ó t o r o s  v a c s o r a
lesz a K irí P a li b á c s i  v e n d é g lő j é n

Jdaciée.a wl. 6.. n városi gyójjytárral szembon.
Egy teríték ára 15 din., ni dy á 1: 1 ada r I ahu ma,

hur.<a, kolbász és karmanád iból.
A vac-orí alatt G’za r irpiayprímás zenekara játszik. 

Előjerrj’ezni lehet e.;ósz nap a vendéglőben

vétel-eladAsiW\4UmJI
Főtéren lévő cukrászdámat; 
teljes cukrászdái felszeie- - 
léssel és a íő'.ér melleit lé • 
vő házamat örök áron el­
adom. Bővebb információ­
kat Papp Fái cukrásznál. 
Baöka Topola. 809

Zácarcgnelit 3 dinárért, ki­
tűnő kelebiai bort, naponta 
fi issen csapolt sör Sentán 
Mikovicsnál. 20I9C
Ii'batoll, tiszta, fosztott, el­
adó. Müller, Faja Dobano- 
vaőkog 4. 20189

LánckCrhinta minden elfo­
gadható árért eladó. Kar­
mos hintiís, Apatin. 683
Fakereshedósnek alkalmas 
helyet lakással vagy anél­
kül Suboticán kerestetik. 
Ajánlatok évi bér, vagy 
eladás esetén ármegjelölés­
sel pofetafiók 67. kéretik.

563
Palicson három szoba, elő­
szoba összes mellékhelyisé­
gekkel, villa 2 lánc szőlő­
vel eladó kedvező fizetési 
feltételekkel. Közelebbit Dr 
Horvát és Miladinovic ügy­
védek irodájában. 701
Meteor-kályhák, jó állapot­
ban és majolika tűzhelyek 
jutányos árban beszerez­
hetők. Takács, PaSiéeva 2. 
(Edénypiac.) 702

2 uccai irodahelyiség, al­
kalmas orvosi rendelőnek 
vagy ügyvédi és más irodai 
célra, továbbá egy emele­
tes raktárhelyiség felvonó- 
készülékkel február elsejé­
re kiadó. Érdeklődni lehet 
özv. Weitzenfeld Marcelné- 
nál, Vilsonova ulica 7.

724

Eladó 1 dtf> üzemképest,
könnyen fa gázüzemre át­
alakítható, 80 FS petrő- 
leummotor, 1 gőzkazán 
Svstem Lankhascbire, 60m 
tüzelőfelülettel, 8 atm. 
üzemképes állapotban, tár­
tál vnak rendkívül alkal­
mas, 1 drb Worthington- 
szivattyú, kifogástalan ál­
lapotban. Braói Rieger 
Stara Kanjiía. 738
Elegánsan bútorozott kü­
lönbé, áratu uccai szoba für­
dőszobával kiadó február 
1-re. Bővebbet a kiadóbam

707

Borhé’yscnéd, jó munkás 
azonnal beléphet Dancsó 
fodrász, Backo Fctrovose- 
lo. _796
Utazónak bármely szakmá­
ra szerbiai és boszniai vi j 
d'kre ajánlkozik agilis, be 
csületes fiatalember. Meg 
keresések Aleksandpr Gla­
ser, Subotica, Otvorena 11 
kéretnek. 20195
Borbélysegédei felies ellá­
tással felvesz Fodor. Trum 
biéeva 26 Subotica. 807
Kiszolgáló pincér, magbiz- 
hatő, helybeli, ki már ven 
déglőben alkalmazva volt 
alkalmazást. n verhet. D 
Tonkovié vendéglős. 13 
Novembra (Bajai nt) ub- 
ca 61 787

Társat keresek 30.000 <li- 
nárral, biztos vállalathoz. 
Cím a kiadóban. 20187

Gyógy sneréra - assietens.
szerb, megvár, német 
nyelvismerettel keres ál­
landó konditiőt február 
1-re. Kisegítést is vállal. 
Ajánlatok >Asistens phar- 
A ián latok »Assistens nhar- 
kér. 20178
Sofföri vagv urasági inté­
zői állást keresek, lehető­
leg Novisadon vagv Som­
borban Cim a kiadóban.

______________  20179
Megbízható ügynökök úgy 
helyben mint. vidéken fel­
vétetnek. Stem Adolf var­
rógépraktár. Subotica, Jela- 
őiéeva ul. 2. 364

Ballá ilalm’r'ssel, 
mcs helyen eladó, 
kiadóban.

forgal- 
Cím a 

20199
Mészáros- és hentesüzlet- 

berendezés jutányos áron 
eladó. Bálint, Mihály, ?en. 
ta, Cara Duáana tér.

Orvosi műtőasztal, egészen 
uj és az összes orvosi mű 
téteszközök. szekrénnyel 
együtt, haláleset miatt el­
adó. özv. Hupaner Mag- 
dolna, B. Brestovac 636.

709

Kétszobás lakás májusra 
bútorozott szoba azonnal 
kiadó. Aleksandrova ulica 
11. 793

795
Eladó 16 személyes, mind 
össze 6 hónapos Ford- t 
autóbusz részletfizetésre is 
esetleg megnevezés szerint 
motoros csépi őga mi túrával 
Aman Antal, Temerin. 193
Becnlrereken 200 öles telek 
eladó. Szükséges 6000 di­
nár. EtvcScva 33. 29197

Mezigópészt és mozi zon 
goristanöt keresek. Kereszt- 
h'i^ns zongorát, veszek. Bő 
vebbet Láng Agenlura, Pa 
áiéeva 3. 813

Gyári magánjáró, Astra szi- 
vógázmotor magánosán vagv 
cséplővel, külön 6-os MÁV 
uj cséplők eladók. Vadócz 
Károlynál Baöka Topola.

11522

Eladó papir- és irószerke- 
reskedés, forgalmas helyen 
az összes iskolák közeié, 
ben. uj berendezéssel, eset­
leg áru nélkül. A berende 
zés röfos- vagy rövidáruké, 
reskedésre is alkalmas. — 
Érdeklődések. Á dicsek A 
Sombor (Baöka). 2019 í
Olcsón eladó pirosbársony 
ebédlödivány. Novisad, Ti 
toíki put 117 2OJ82

Teljes gyapjúfonógarnitúra 
hajtóerővel, gázmotor el­
adó. Cmi Rickert Péter 
Bezdán. 719

Tudor akkomulaiortelep 
110 voltos, alig hasznába 
dynamóval együtt eladó. 
Dr. Schmidt, Faníevo. 
________ 20186

Nyitói ablakot, táblaüveget 
legolcsóbban vásárolhat Ifj 
Liszák Mihálynól Clanta- 
vir. 20J8Í

Rollós ü/letajló kirakattal 
eladó. Palmotiéeva ul. 10 
érdeklődni Bányai, Város 
háza. 20185

Féklapátok óriási válasz- 
tékban, leszállítóit áron. 
Vidékre is küldök. Fuderer 
Mihály Subotica, Fetro 
srradska 15. 20177

Sentán, közel a báltérhez 
lakás 2 vagy 3 szobával 
mellékhelyiségekkel kiadó 
Bővebbet Pergel Jakabnál

791

Jégpálya Aleksandrovo 
(Sándor) alatt nyitva. Kor­
csolyázni lehet egész nap 
a iég acélos-kemény. 789

i Featékűzletoinet február 
lián áthelyezem a kis ká­
polna mellé, Plell vaske 
r?skedés helyére. Vasvár- 
Zoltán. 20193

Pincehelyiség raktárnak
jutányos áron kiadó. Sep- 
éanski put 1b 20198

Téglagyár több évre ha­
szonbérbe kiadó. Bálint Ig­
nác, .Tazovo (Bánát). 757

Iccést keresek »liőno-pra- 
vo»-val jóforgalmu vendég­
lőmbe. A vendéglőt esetleg 
bérbe is adom. Wagner Já­
nos Potiski Sv. Aikoia. 
_____________________668
>Lnkutate« fiatalítás. A

i Lukutate, ez a korszakal- 
1 kóló fiatalitószer, egy in­
diai bogyó, amelynek ered­
ménye Európában a legna­
gyobb sikert ért el, most 
már itt nálunk is kapható 
A Lukutate eddigi szószólói 
ezt a gyümölcsöt, mint a
legtermészetesebb fiatalító 
szert ajánlják (étinek, nő­
nek egyaránt, mint olyan 
gyümölcsöt, amelyet maga 
a természet nyuit nekünk 
és amely megszabadítja a 
szervezetet a benrejlő 
mérgektől, a máj, epe és 
vese működését elősegíti, a 
belső kiválasztást végző 
mirigyeket megfiatalítja és 
az ideg- és szívműködést 
erősíti. A Lukutate egv 
fiatalító hatású tápszer
Lukutate - zselé - gyümölcs 

Lukutate h-veskocka, Luku- 
tate-vclö 60 dináros áron 
kapható minden gyógyszer­
tárban és drogériában. Vaj­
dasági főlerakat: Henri H 
Numann, Zagreb. Boskovi- 
éeva 42. 10747

B’nmit tyukszemirló 3 nap 
alatt kiirtja a Lgniakarsabb 
tyúkszemet is. Készíti Bhim 

, gyógy szertár, Subotica, Fö- 
posta mellett. 350

2 saoba bútorozás nélkül a 
főtéren azonnal kiadó — 
1 2van ott bu’orozott szoba 
is kiadó Crna a kiadóhi­
vatalban P26

A szerkesztésért felelős dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadőtululdonos Minerva r.-t..ndl Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica




